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SUOMIJA IŠLAIKĖ SAVO TAUTINI 
VEIDĄ, NETAPO MASKVOS SATELITU
HELSINKI. — Suomijoje nesenai savo atstovaujamos biznio 

bendrovės reikalais lankėsi buvęs Amerikos viceprezidentas Nixo- 
nas. Jis tarėsi su suomių vyriausybe dėl popieriaus fabriko, kurį 
suomiams siūloma statyti Amerikoje. Tapačia proga pasaulio akys 
buvo atkreiptos į Suomiją, kurios santykiai su Sovietų Sąjunga 
yra sunkiai suprantami daugeliui vakariečių ir yra pavydo ob
jektas daugeliui rytinės Europos kraštų. Suomija, nežiūrint į 
labai ilgą pasienį, su Sovietų Sąjunga išlaiko šaltus, mandagius, 
gyvenimo reikalavimų priverstus santykius, tačiau atsisako tapti 
komunistiniu satelitu.

BANDUNG KONFERENCIJA NAUDOJAMA 
PROPAGANDAI PRIEŠ VAKARIEČIUS

JAKARTA. — Indonezijoje prasidėjo Afrikos-Azijos kraštų 
konferencija, sušaukta paminėti 10 metų sukaktį nuo pirmosios 
tų kraštų Bandung mieste įvykusios konferencijos. Kartu čia 
norima pasiruošti platesnei Afrikos-Azijos tautų konferencijai, 
kuri šiais metais įvyks Alžire. Pirmoje Bandung konferencijoje 
dalyvavo 29 tautos, šį kartą suvažiavo atstovai iš 37 valstybių. 
Sekmadienį kalbas pasakė Indonezijos prezidentas Sukarno, Kam- 
bodijos princas Sihanouk iš šiaurės Vietnamo premjeras Pham 
Van Dong.

Niekad netaps komunistais
Suomija, keturių su puse mi

lijonų gyventojų kraštas, prezi
dento Kekkonen lūpomis 1960 
metais pasakė Chruščiovui, kad 
net ir tuo atveju, jei visas pa
saulis taptų komunistiškas, Suo
mija liks ne komunisfinė. Tie
sa, komunistai turi savo partiją 
Suomijoje. Parlamente, kuris 
vadinamas “Eduskunta” iš 200 
demokratiškai išrinktų atstovų 
komunistai turi 47 atstovus. Vi
sos kitos partijos, socialdemo
kratai, ūkiniinkai, konservato
riai ir mažesnė švedų tautinė 
partija, atideda visus savo skir
tumus į šalį, kai tenka priešintis 
komunistų įneštiems pasiūly
mams ar programoms.
Sovietų spaudimas suomiams
Sovietų Sąjunga, po kruvino 

1939 metų karo iš Suomijos atė
mė 16,173 kvadratinių mylių plo
tą, kurį suomiai atsiėmė antro
jo pasaulinio karo pradžioje. So
vietai 1944 metais vėl užėmė iš
plėštas iš suomių žemes ir be to, 
dar pasigriebė Petsamo ir “išsi
nuomavo” Porkkala savo kari
niams reikalams.

Porkkala buvo suomiams su
grąžinta 1956 metais, kai tarp 
sovietų ir suomių buvo pasirašy
ta draugiškumo ir savitarpinės 
pagelbos sutartis, kuri turi tęs
tis iki 1975 metų. Suomiai turė
jo sovietams atiduoti 300 mili
jonų dolerių vertės savo pra
monės gaminių už sovietams ka
ro metu padarytus “nuostolius”. 
Suomiai su dideliais sunkumais 
tas reparacijas moka. Kartu jie 
sugebėjo atstatyti savo kare su
griautą ekonominį gyvenimą ir 
pasiekti gan aukštą gyvenimo 
lygį.

Suomija neturi beraščių
Suomija yra įdomi ir tuo, kad 

čia visai nebėra beraščių. Ji tu
ri penkis universitetus ir visą ei
lę kitų aukštųjų mokyklų. Mies
tuose gausu įvairiu kultūros 
įstaigų, leidžiama daug knygų 
ir laikraščių.

Suomių gyvenimas palyginus 
jį su komunistų satelitais yra 
laisvas ir nevaržomas. Gyven
tojai gali vykti į užsienį, į ry
tus ar į vakarus. Suomių spau
da laisvai gali kritikuoti sovie
tus, amerikiečius ar savo vy
riausybės politiką.

Užsienio prekyboje suomiai 
pasireiškia savo miško medžia
ga, popierium ir kitais medžio 
produktais, kurie sudaro 80% 
viso Suomijos eksporto. Daug 
prekiaujama su Sovietų Sąjun
ga.

Užsienio politikoje Suomija 
stengiasi išlaikyti griežtą neu
tralumą. Sovietų spiriami suo
miai pasisakė prieš atominio 
tarptautinio laivyno kūrimą, 
tačiau dažniausiai Jungtinėse 
Tautose ar kitur suomių dele
gatai susilaiko nuo susidėjimo 
su rytų ar su vakarų bloku.

Nors suomiai yra priversti pa-

1$ VISO PASAULIO
WASHINGTONAS. — Prezi- 

dentas pakėlė negrą aviacijos 
generolą majorą Benjamin Da
vis į generolo leitenanto laipsnį. 
Jis paskirtas JAV karo pajėgų 
Korėjoje štabo viršininku.

MANILA. — Filipinų pakran
čių sargybos laivas sustabdė vie
ną sovietų laivą patikrinimui. 
Laivui nepaklausius ir nesusto
jus filipiniečiai paleido du įspėja 
muosius šūvius. Vėliau, po in
spekcijos sovietų laivas buvo 
išlydėtas iš Filipinų teritorijos 
vandenų.

KAIRAS. — Malaizijos vals
tybės galva princas Putra lan
kosi Egipte. Jis čia viešės 7 die
nas.

ST. PAUL.—Potvyniai Mine- 
sotoje sugriovė 1,831 pastatą, 
apie 5 tūkstančiai šeimų turėjo 
įvairių nuostolių, 19,000 buvo 
priversti išsikraustyti iš namų, 
Žalos padaryta 100 pramonės 
įstaigų.

RIO DE JANEIRO. — Brazili
jos vyriausybė ištrėmė 9 kinie
čius, kurie buvo nuteisti už šni
pinėjimą. Jiems kalėjimo baus
mę prezidentas pakeitė į ištrė
mimą.

WASHINGTONAS. — Ameri
ka ruošiasi statyti atomine ener
gija vai c*mą specialų povandeni
nį laivą, kuris tyrinės vandeny
nų dugną, šis naujoviškas laivas 
ieškos jūros dugne mineralų ir 
žaliavų.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Johnsonas paskyrė nau
jus Amerikos ambasadorius į 
Olandiją, Bulgariją, Urugvajų, 
Morcka ir Jamaiką.

VIENTIANE. Laos dešiniųjų 
kariuomenės grupė sukilo prieš 
vyriausybę ir užėmė Paksane 
miestą. Sukilėliai yra genero
lo Nosavan, kuris po nepavyku
sio sukilimo vasario mėnesį tu
rėjo pabėgti į Thailandiją, šali
ninkai.

KAIRAS__ Egipto žinių agen
tūra pranešė, kad Jemeno ir bri
tų valdomos Pietines Arabų Fe
deracijos pasienyje įvyko susi
šaudymas, kurį pradėję britai.

Komunistai žudosi
VIENA---- Iš Bulgarijos atei

ną pranešimai sako, kad ten ko
munistų valdžia pradėjo savo vi
daus valymą. Dar vienas aukš
tas komunistų partijos narys nu
sižudė iššokdamas iš penkto auk
što per langą.

Iš Graikijos ateina žinios, kad 
yra sustiprintos Bulgarijos pa
sienio sargybos. Tuo norima 
užkirsti kelią visiems dalyva
vusiems perversmo planavime 
pabėgti į užsienį. Sargybos su
stiprintos ne tik prie Graikijos, 
bet ir prie Turkijos pasienio.

laikyti su sovietais gerus santy
kius, jų pasaulėžiūra, gyvenimo 
būdas ir papročiai yra daugiau 
vakarų pasaulio pavyzdžio.

Lietus, šiluma ir tirpstantis sniegas pakėlė Mississippi upės vandenį. Visa eilė kaimy ir miesteliu, 
stovinčiu Mississippi pakraščiuose, apsemti. Gyventojai priversti bėgti ir ieškoti pastogės. Pa
veiksle matome Wabash, Minn., kaimelio gyventoją Clyde Stutesman, su šeimos nariais laiveliu 

atplaukusi apžiūrėti apsemtą jo namą ir visą ūkį.

KARAS VIETNAME GALI PASUNKĖTI 
ATĖJUS PAVASARINĖMS LIŪTIMS

Devyni amerikiečiai žuvo helikopteriuose
SAIGONAS. — Pietų Vietname komunistai numušė du Ame

rikos helikopterius, kurių įgulos — aštuoni amerikiečiai žuvo. 
Tame pačiamemūšyje, 280 mylių į šiaurę nuo Saigono žuvo dar 
vienas amerikietis, skridęs helikopteryje. Nors lėktuvas buvo 
sužalotas, tačiau antrajam pilotui pavyko jį parskraidinti į bazę. 
Helikopteriai skrido virš komunistų karo pajėgų užimto miško, 
kurio valymą pradėjo Pietų Vietnamo daliniai. Tikimasi, kad mūšis 
šioje vietovėje, apie 10 mylių į šiaurę nuo Qui Nhon miesto, užsi
tęs ilgesnį laiką, nes paskutinėmis savaitėmis komunistai čia su
traukė nemažai jėgų.

Amerikiečių lėktuvai skraidė 
virš šiaurės Vietnamo dieną ir 
naktį. Grupė Skyraiders lėktuvų 
sekmadienį buvo nuskridusi 60 
mylių nuo Hanoi. Čia jie nesu
tiko jokių priešo lėktuvų ir tam
soje nerado nieko, kas būtų ver
ta bombarduoti. Keturi lėktu
vai grįžo į savo lėktuvnešius ne
išmetė bombų.

Lėktuvai skraidydami nedide
lėmis grupėmis apšaudė šiaurės 
Vietnamo kelius ir kariuomenės 
barakus. Vieno JAV lėktuvo iš
metama bomba sprogo per anks
ti ir ore sudraskė lėktuvą. Jo pi
lotas žuvo.

Propagandiniai lapeliai
Aštuoni Amerikos lėktuvai va

kar išmetė virš milijono propa
gandinių lapelių virš septynių 
Šiaurės Vietnamo miestų, La
peliuose skelbiami prezidento 
taikos pasiūlymai Vietnamui ir 
pridedamas šiaurės Vietnamo 
komunistų vadų atsakymas — 
pasiūlymų atmetimas.

Da Nang apylinkėse komunis
tai pirmą kartą užpuolė Ameri
kos marinų poziciją. Dvi gra
natos sprogdamos sužeidė du ma
rinus. Kitoje vietoje komunistų 
partizanai apšaudė marinų tro- 
kų konvojų. Du trokai buvo 
lengvai sužaloti.

Dar 14 naujų F-104 sprausmi- 
nių naikintuvų atvyko į Pietų 
Vietnamo Da Nang bazę. Jie ski
riami lydėti bombonešius į šiau
rės Vietnamą ir atginti juos nuo 
MIG naikintuvų.

Pasunkės aviacijos veikla
Karinė vadovybė stengiasi iš

valyti visame Pietų Vietname 
komunistų netoli didesnių mies
tų užimtas pozicijas. Šio mėne
sio gale turi prasidėti mansūno 
lietūs, kurie tęsiasi ilgą laiką. 
Praeities praktika parodė, kad 
lietaus sezonas yra palankes
nis komunistų partizanams, ne
gu vyriausybės kariuomenei.

Daugiausia bijoma, kad lietus 

ir vėjuotas, debesuotas oras gali 
sustabdyti taip reikalingą avia
cijos paramą. Galimas daiktas, 
kad šiaurinėje Pietų Vietnamo 
dalyje lietui prasidėjus komunis
tai bandys užimti didesnes vie
toves. Yra ženklų, kad jie turi 
sutraukę nemažas jėgas kalnuo
tose miškais apaugusiose vieto
se netoli svarbios amerikiečių 
bazės Da Nang.

Lietaus sezone reguliarios ka
riuomenės grupės negali greitai 
judėti prastais Vietnamo keliais. 
Partizanai tuo tarpu išnaudoja 
savo transportui vandens pilnus 
kanalus Ir net ryžių laukus, kur 
jie slapsto..i pusiau įlindę į van
denį tarp ryžių virkščių.

Pietų Vietnamo karinė vado
vybė lietaus sezono nelaukia, nes 
iš patyrimo žino, kad karas prieš . 
partizanus, lietui prasidėjus dar: 
pasunkės.

Popiežius Paulius VI šv. Petro Bazilikoje Velykę švenčiu proga dega 
Krietaue Šviesos žvake*. Vatikano iškilmingai buvo atšvęstos Pava

sario šventos.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Havajuose vyksta svarbus 

karinis pasitarimas, kuriame da
lyvauja gynybos sekretorius Mc
Namara, jungtinio štabo virši
ninkas generolas Wheeler, JAV 
ambasadorius Pietų Vietname 
Taylor, karinių pajėgų Vietna
me viršininkas generolas West
moreland ir kiti Ramiojo van
denyno Amerikos pajėgų vadai.

♦ Potvynis Wisconsine prie 
La Crosse prasilaužė per pylimą 
ir apsėmė plačius žemės plotus. 
Vanduo grasina nuversti vieną 
gazolino tanką, kuris yra pavo
jingai pakrypęs į šoną.
♦ Valstybės departamento tar

nautojas McCloskey pareiškė, 
kad kad Amerikos vyriausybė 
yra nusivylusi Sovietų Sąjungos 
ir šiaurės Vietnamo paskelbtu 
komunikatu, kuriame pozityviai 
neatsiliepta į balandžio 7 dienos 
prezidento Johnsono pasiūlymus.

♦ Jugoslavijos prezidentas Ti
to, kuris turėjo tris dienas va
žinėti po Alžirą, dėl nuvargio 
pakeitė savo planus ir į kelionę 
neišvyko. Jk- ilsisi Alžiro sis- 
tinėje.

♦ Kubos diktatorius Fidel Cas
tro sugrįžo iš cukrinių nendrių 
kirtimo į Havaną, kur ruošiama
si paminėti nepavykusios inva
zijos į Kubą sukaktį. Castro ža
da pasakyti svarbią politinę kal
bą.

Vokiečiai pabaigė 
mokėti savo skolą
JERUZALĖ. — Vakarų Vo

kietija praėjusią savaitę įteikė 
paskutinę dalį — 75 milijonus 
dolerių įmokėjimą Izraeliui pa
gal prieš 14 metų pasirašytą re
paracijų susitarimą. Viso vo
kiečiai sumokėjo Izraeliui 860 
milijonų, kurie buvo atiduoti 
daugiausiai prekėmis.

Reparacijos neliečia Vakarų 
Vokietijos išmokėjimu atski
riems Izraelio piliečiams, kurie 
nukentėjo nuo Hitlerio. Jiems 
atlyginimai dar nėra užbaigti ir 
dar gali užsitęsti ilgus metus.

Reparacijų sutartis numatė, 
kad vokiečiai užmokės Izraeliui 
už buvusių Vokietijos gyvento
jų žydų įkurdinimą Izraelyje, 
žydų tarpe dėl šio susitarimo bu
vo daug ginčų. Kai kurie galvojo, 
kad nėra tinkama priimti iš vo
kiečių pinigus už žydų kančias, 
už kurias jokie pinigai negalėtų 
atsilyginti.

Izraelis gavo iš Vokietijos re
paracijų sąskaiton 49 laivus, vi
sus vario kasyklos įrengimus ir 
plieno liejyklą. Be to, didelė da
lis Izraelio fabrikų mašinų, van
dentiekio vamzdžių ir telefono 
įrengimų buvo gauta pagal tą re
paracijų susitarimą.

Riaušės P. Korėjoje
SEDULAS. — Pietų Korėjos 

vyriausybė pareiškė, kad ateity
je riaušėms suvaldyti bus varto
jama kariuomenė. Tuo reikalu 
korėjiečiai gavo sutikimą iš 
Jungtinių Tautų karinės vado
vybės Pietų Korėjoje.

Vakar įvyko kelios nedidelės 
demonstracijos paminint penkių 
metų sukaktį nuo buvusio Pietų 
Korėjos prezidento Syng Rhee 
nuvertimo. Jo valdžia buvo pa
šalinta po ilgų studentų demon
stracijų, kurios išvirto į riaušes 
ir atvirą maištą. Studentai Pie
tų Korėjoje atžymėjo penkme
čio sukaktį specialiomis demon
stracijomis.

Kosyginas pyksta
MASKVA. — Sovietų Sąjun

gos premjeras Aleksiej Kosygin 
pasakė prieš Ameriką nukreiptą 
kalbą masiniame Maskvos mitin- 

i ge, kuris buvo sušauktas pagerb
ti besilankantį Mongolijos prezi
dentą Tsedenbal.

Kosyginas barėsi, kad Ameri
ka vartoja Vietnamo kare na
palmo, fosforo bombas ir dujas. 
Jis įspėjo, kad ir kiti turi nau
jų modernių ginklų, kuriuos ga
li pavartoti prieš agresorius. Ko
syginas pareiškė, kad amerikie
čių pasiaiškinimas, jog Baltieji 
Rūmai nežinoję apie dujų pa- 

' vartojimą Pietų Vietname, su
kelia dar didesnį rūpestį. Ar 
Amerikos militaristai gali savo 
nuožiūra pavartoti ir bet kokias 
kitas ginklų rūšis, klausė Kosy
ginas ?

Prezidentas Sukarno, kalbėda
mas masiniame susirinkime, kur 
dalyvavo virš 5,000 asmenų, puo
lė imperialistus, Ameriką ir 
Jungtines Tautas. Jis pabrėžė, 
kad per paskutinius 10 metų 
Azijoje ir Afrikoje įvyko dide
lių pasikeitimų, šiandien, kal
bėjo Sukarno, vienas iš mūsų 
jau turi atominę bambą.

Siūlo atmesti paramą
Jis reikalavo, kad Britanija 

išvestų savo kariuomenę iš Ma
laizijos, o Amerika pasitrauk
tų iš Vietnamo. Sukamo savo 
kalboje smerkė tas tautas, ku
rios ima iš imperialistų paramą, 
kuri atidaranti duris neokolonia- 
lizmui. Imperialistų paramą rei
kėtų atmesti, nors tas neišsivys
čiusių tautų ekonominę pažangą 
ir 100 kartų apsunkintų. Visos 
Afrikos ir Azijos tautos turėtų 
susivienyti kovoje prieš imperia
listus, kalbėjo Sukamo.

Indonezijos prezidentas reika
lavo, kad Amerika sugrąžintų 
Japonijai Okinawos salą. Pabai
goje Sukamo išreiškė konferen
cijos vardu gilią simpatiją Ame
rikos negrams kovojantiems už 
savo teises.

Dalyvauja partizanai
Konferencijoje dalyvauja ne 

tik visų komunistinių Azijos 
kraštų atstovai, bet atvyko ne
oficiali komunistų partizanų de
legacija iš Pietų Vietnamo.

Šiaurės Vietnamo premjeras 
Dong vėl pakartojo savo reikala
vimus, kad Amerika nustotų 
bombardavusi šiaurės Vietnamą 
ir pasitrauktų iš Pietų Vietna
mo. Jei Amerika tai padarytų, 
tvirtino jie, tai Vietname nebe
liktų jokių problemų.

Komunistinės Kinijos prem
jeras Chou En Lai konferenci
jos proga ilgai tarėsi su šiaurės 
Vietnamo premjeru ir turėjo pa
sikalbėjimą su Japonijos de
legacijos galva Kawashima.

Vakariečiai korespondentai In
donezijoje nurodo, kad konfe
rencija labai išnaudojama prieš 
Ameriką nukreiptai komunistų 
propagandai.

Prezidentas Sukamo bando iš
naudoti konferenciją savo kam
panijos prieš kaimyninę Malai
ziją pagyvinimui.

Sukamo neutralumas
Korespondentai pastebi didelį 

skirtumą šių metų Bandung 
konferencijoje. Prieš 10 metų 
Sukamo buvo vienas iš svar
biausių neutraliųjų valstybių va
dų. Jis kartu su Indijos Nehru 
ir Jugoslavijos Tito buvo už
ėmęs vidurio poziciją tarp rytų 
ir vakarų vykstančiame šaltame 
kare.

Šį kartą Sukamo aiškiai atsi
stojo komunistų pusėje. Nežiū
rint į dideles iš Amerikos gautų 
dolerių sumas, nežiūrint į Ame
rikos ginklus ir visą paramą, Su
kamo tapo Amerikos politikos 
nuožmiu priešu. Vieton tapusi 
Azijos galybe, kuri galėtų at
sverti Kinijos grėsmę, Indonezi
ja tapo Kinijos šalininke ir gali 
tapti jos sąjungininke.
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TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ 
Kūno, proto ir jausmy darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

------=—  JONAS ADOMAVIČIUS, M. D.

BRUKIME DAUGIARIOPAM PRISIKĖLIMUI
Kelkitės, kelkitės, kelkitės!...

Dr. Vincas Kudirka
Su atbundančiu pavasariu ir 

budinčiomis Prisikėlimo šventė
mis įsidėkim mūsų tautos gar
bingo sūnaus, dr. Kudirkos, pri
sikėlimo varpų gaudesį savosna 
širdisna: tada mes bent per mi
limetrą pasikelsim iš visokerio
po miego.

Kiekvienas žmogus gyvena sa
vitu gyvenimu. Bet jis žmogų-1 gos, gyventojų daugėjimas ir 
mi būdamas privalo trejopai 
žmoniškumą darbais parodyti: 
daryti tik tai, kas teisinga, ver
ta ir kas kito neužgauna, šitaip 
žmogiškai elgtis pajėgia tik iš 
nekūrybiškumo prisikėlęs žmo
gus. Tad visi šiose Prisikėlimo 
šventėse pasiryžkim kuo sku
biau ir kuo pilniau keltis iš dau
geriopų negalių. Mat, tik mums 
prisikėlus ir bendruomenę suda
rius — sužmoniškės ir jinai.

Kiekvienos bendruomenės gy
venimas yra irgi savitas, — jis 
priklauso nuo ją sudarančių iš 
nekūrybiškumo prisikėlusiųjų 
skaičiaus. Bendruomeninį gy
venimą apsprendžia produktyvu
mas, geografinė — klimatinė ap
linka, gamybiškumas, idealai, 
gerybės ir nuspalvinta laiko tėk
mės esamose sąlygose charak
terio branda. Užtai bendruome
nės nariai esti nusiteikę tęsti 
tokį gyvenimą, prie kurio jie es
ti pripratę. Tūlas bendruomeni- 
ninkas tiki, kad tik jo gyvenimo 
būdas yra natūralus ir nekeis
tinas. Dar daugiau — tūlas ben- 
druomenininkas nusiteikia, kad 
pakeitus jo gyvenimą iš pagrin
dų gautųsi suirutė. Toks rim
tai mano, kad jo gyvenimo bū
das yra teisingas, dievų nusta
tytas, natūraliais gamtos įstaty
mais apsaugotas ir kad bet koks 
tokio gyvenimo pakeitimas bū
tų jo gyvenimo suardymas.
Galvojimo šaknys yra jausmuose 

įsišaknijusios
Minėtą bendruomenininko nu

siteikimą išvysto dvejopos jė
gos: 1. įkalbėjimas; 2. visuome- 
ninio-kultūrinio gyvenimo įta
koje išsivystęs jausminis (emo
cinis) nusiteikimas — žmogaus 
charakteris. Laimė esti kiek
vienam, kai žmogus esti nutei
kiamas kūrybiškai veiklai, o ne 
“bobučių - plepučių posėdžiavi
mui”. Žmonišką charakterį įga
vęs asmuo pajėgia elgtis taip, 
kaip jis privalo. Tokio subren
dėlio energija sukaupiama ben
druomenės naudingam darbui. 
Užtai reikia nuo mažens — dar 
nuo negimusio žmogaus pradėt 
subrendusiam žmogui kelius 
ruošt. Mat, labai sunku žmo
gaus nusiteikimas pakeisti ta
da, kai jie giliai įsišaknyja. O 
sunku todėl, kad galvojimo šak
nys esti jausmuose įsišakniju
sios. Todėl žmogaus nusiteiki-

mas vienon ar kiton pusėn yra 
pastovus ir priešingas bet ko
kioms pakaitoms.

Tik labai stiprios jėgos išgali 
bendruomenininko nusiteikimus 
palengva keisti. Tokių veiksnių 
pavyzdžiais gali būti, pvz., nau
jos produktyvios jėgos, nauji 
mokslo išradimai, politinės jė-

apsemtas. Didelis pavojus gresia ir elektros jėgainei, bet iki šio meto 
Jėgainė gamina elektrą neapsemtoms

Winona, Miss., miestelis t_______ ______„____.
darbininkams pavyko apsaugoti dirbtuve nuo potvynio. „__ „______
elektros linijoms ir gyventojams. Pakilus Mississippi vandenims, buvo apsemtos kelios sritys, 

joms teko nutrauksi elektros srovę.

pan.
Šalia čia suminėtų jėgų žmo

gų kdistis verčia dar trejopi 
veiksniai: 1. žmogaus didėjąs 
supratimas savų reikmenų; 2. 
besiplečiąs paties savęs supra
timas; 3. augąs laisvei ir nepri
klausomybei troškimas. Visos 
tos jėgos veikė žmogų nuo jo 
gyvavimo pradžios — jos vei
kia jį ir dabar: užtai jis, urvą 
palikęs, ėmė po erdves dairytis.

Neatsilikime ir mes lietuviai 
— gana mums vienas kitą skan
dinti I Bent šių šv. Velykų proga 
sukaupkime savas žmoniškąsias 
jėgas prisikėlimui — kelkimės iš 
svaigaus, prirūkusio ir apkal
bom aptekusio neva gyvenimo!

Kokiu būdu žmogus keliasi 
į gėrį

žmogus keičia savo nusitei
kimus labai sunkiai ir įvairio
pai. Dažniausiai žmogaus gyve
nimas kinta jėgai ir smurtui vei
kiant, ar kai žmogui didi nelai
mė atsitinka, pvz. žmogus meta 
rūkęs, kai jį širdies priepuolis 
ištinka ir dar nenumarina; kai 
badaują sukyla, tada jie duonos 
išsireikalauja; kai daug žalos 
apturi juodaodžiai, tada jie ima 
keisti savo seną gyvenimo būdą, 
ir taip be galo. Mat, dauguma 
žmonių ir jų vadų nepajėgia ra
miai keisti savus nekūrybiškus 
nusiteikimus, tokių nesubrendi
mas trukdo jiems iš anksto pasi
ruošti reikalalingom pakaitom. 
Nebūtų buvę Prancūzų revoliu
cijos, jei badaujantiems prancū
zams jų karalienė Marie Antoi
nette nebūtų siūlusi valgyti py
ragų. Tas pats su rusų pasikeiti
mu ir kitais įvairiais žmonių pa
sikeitimais.

Bet kam čia po Prancūziją ar 
Rusiją bastytis, štai mes sava
me kieme — Bučo sode nepajė
giame pasikeisti — neįstengiame 
be svaigalų ir be rūkalų Litua
nistinių Mokyklų mokinių išvy
kų planuoti. Mes vis po senovei 
nepajėgiam prisikelti dvasiniam 
gėriui ir grožiui. O keltis dva
sioje mums reikia, nes tada tik 
ir kūno pilnesnis sveikėjimas es
ti įmanus. Mums reikia visiems 
pagrindinai keistis į kūrybinių 
nusiteikimų kupinus asmenis. 
Neužtenka mums tūnoti sename 
kandžių paliestame kailyje, vien 
tik mažmožiuose pasikeitus. 
Mums reikia pagrinduose keistis

į gėrį, reikia keltis iš nesubren-1 jie ima žiūrėti į novatorių kaip 
dimo vergijos! Juk mes negali-; į pamišėlį, kaip jų “normalų” 
mp tain ir toliau frvvpn+i vi’ph ' galvojimą ardantįjį.

Toks, pvz. lietuvis misijonie- 
nus, patekęs i žmogėdrų kaimą 
ir ėmęs prašyti liautis žmones 
žudžius ir valgius, pačių žmo
gėdrų bus palaikytas pamišėliu. 
O ar kitaip elgias tūli rūkantieji 
— geriantieji — apkalbantieji 
mūsiškiai su visais mus nesvei
kus papročius mesti prašančiai
siais?! Psichologinis veiksnys 
juos supančiojęs laiko blogio glė-4 
byje. Tokie supančiotieji elgiasi 
pagal savo vidines nuotaikas, 
nors ir labai neteisingai. Tik sau 
žmonėmis tapę tokie pajėgia 
žmoniškai elgtis ir saviems ge
radariams atsidėkoti.

me taip ir toliau gyventi vien1 
“velniui ragus apipiausčius, ar 
jam kanopas apdažius” ir tarian
tis iš tokios veiklos “angelų” pri
siauginus. Taip be pakaitų į gė
rį gyvendami, prieiname akligat- 
vį. O tada mūsų bendruomenę 
laukia dvejopa išeitis: palengva 
ateinanti perankstyva mirtis, ar
ba nesubrendusius suvirškina ki- 

brandesnė bendruomenė.

ko, nepajėgdami reikalui esant 
planingai, teisingai, protingai ir 
savo noru veikti, savyje esamus 
nebrandus reiškinius gėriu pa
keisti.

Pasiskaityti: Erich Fromm, 
May Man Prevail, Doubleday 
Anchor Book.

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

ta Česnakas ir bronchitas

Trys dalykai turi būti nepražiū
rėti : 1. cukrinė liga; 2. chroniš
kas sinusų uždegimas; 3. nosies 
jautrumas — alergija, šnervių 
plaukų karpymas gali padėti. 
Taip pat ir Hydrocortisono mos- 
tis čia vietoj. Tik jokiu būdu 
nebandytina traukyt plaukų iš 
šnervių — mat, nosis yra pavo
jingoje veido vietoje: iš čia už
degimas gali išsiplėsti į smege
nis.

GAIDOS MUZIKAMS IR DAINININKAMS 
“NAUJIENOSE“ GALIMA GAUTI ŠIAS LIETUVIŠKŲ 

DAINŲ GAIDAS PIANUI:
1. Rinkinys lietuviškų liaudies < 

yra šios dainos ir gaidos:
1. Tegu giria šlamščia, 

ūžia, tra-ta-ta
2. Suktinis I
3. Suktinis II
4. Kokietka
5. Padispanas
6. Vengerka
7. Klumpakojis
Šis gaidy rinkinys kainuoja

2. Salomėjos Čerienės DAINOS LIETUVAI, 18 psl. šiame rinkinyje 
yra:

1. Lietuvos laukai
2. Kada girdžiu aš dainą
3. Klajonė
šis rinkinys kainuoja $2.00.

3. Stasio Šimkaus DAINOS, piano vienam balsui, 8 psl.
1. Plaukia sau laivelis
2. Pamylėjau vakar
Šis rinkinys kainuoja $1.00.

Šiuos gaidy ir dainy rinkinius galima gauti NAUJIENOSE. Jei atsil
site čekį arba Money Orderį už gaidas ir pridėsite 25 centus persiunti
mo išlaidoms, tai pasiysime jas paštu. Čekius prašome išrašyti 
NAUJIENOMS ir paslysti tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS

dainelių ir šokių, 16 psl. Rinkinyje

8. Aguonėlės
9. Vakar vakarėlį 

Augin tėvas 
Meilės valsas 
Siuntė mane motinėlė 
Čigonai 
Pelėda 
Noriu miego

tik $1.00.

10.
11.
12.
13.
14.
15.

4. Rauda
5. O tėvyne manoji
6. Šių metų malda

3. Kur bakūžė samanota
4. Ant marių krantelio
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Prisikelti į gėrį 
pirmiausia turi vadai

Iš pagrindų keltis į gėrį ben- 
druomenininkams trukdo nesu
brendęs elitas — vadai. Tokie 
daugiausia naudos apturi iš esa
mos padėties, todėl jie kūrybin
gų pakaitų nenori, jie net kovo
ja prieš bet kokią pažangą, pvz. 
tūli šio krašto gydytojai prie
šinasi bent šešėliui Socialinės 
Medicinos šiame krašte. Tokie 
ir panašūs nesubrendėliai nenori 
geruoju perleisti savų privilegijų 
visuomenės labui. Tokie laukia 
revoliucinės jėgos — tada jie vis
ko nustoja, bet ir nekaltus žmo
nes į vargą įvelia. Panašiai į 
vargą įvėlė žmones kadaise Ru
sijoj visuomenės gėriu nesirūpi
nę didikai.

Minėtai vien savimi besirūpi
nantieji yra ne. vienintelė kliūtis 
kūrybingoms pakaitoms. Yra 
dar antra lygiai svarbi kliūtis 
kūrybingoms pakaitoms, visuo
menėje — tai psichologinis veik
snys. Valdantieji ir jų valdo
mieji esti taip savo gyvenimo 
būdą sudievinę, kad jų galvoji
mas bei vertybių branginimas 
esti tampriai su minėtu jų gy
venimo būdu susirišęs. Taip nu
siteikus, net truputį kitoks gal
vojimas — minėtai save sudie
vinusius žmones jau užgauna —

Vadams žmoniškėjant, 
taisykimės ir pavaldiniai!
Kas besupras, kiek vargo iš

kentė žmonės dėl tūlų vadų įvai- 
riopo nesubrendimo. Jie įkalbė
jo žmonėms , daugeriopas nesą
mones, — žmonės tikėjo ir, ken
tėdami patys, kitus kankino. Ge
rai, kad nors vėlokai dabar tūli 
savas klaidas ima atitaisyti. 
Kiek negero tarp žmonių atnešė 
tas protestąntų su katalikais ne- 
susitarimas; tas žydų kaltinimas 
istorine žmogžudyste; tas val
dančiųjų savos religijos paval
diniams piršimas ir nesuskaito
ma eilė kitų nesubrendusio žmo
gaus apraiškų! Matom, kaip 
svarbu pirma pačiam vadui į 
gėrį prisikelti ir tinkamai elg
tis. Didžiosios kultūros žuvo ta
da, kai žmonės ėmė nusiteikti 
geriau žūti, negu į gerą pasi
nešti. šiose Prisikėlimo šventė
se kartu su savais vadais kel
kimės kiekvienas iš savo pelky
no. Mes kelkimės gražiausiam 
gyvenimui. Mes nesekime liki
mu tų žmonių, kurie žuvo be lai

- Klausimas: Ar česnakas turi
kokios gydomos galios sergant 
plaučiais — bronchitu ar asth
ma?

Atsakymas: Neturi.
Furunkulas ant nosies

Klausimas: Kas daryti su fu- 
runkulu ant nosies. Aš esu aler
giškas penicillinui, o visokios 
antibiotinės mostys mažai ką, 
gelbsti ?

Atsakymas: Dažniausioj i prie
žastis furunkulo ant nosies at
siradimui yra nagų nenustigi- 
mas: pirštais trinimas šnervių.

High-Speed, Low-Cost

Briefcase-Size Voting Device

DAYTON, N. J. — A briefcase-siže voting device, that weighs 
approximately six pounds and is. expected to reduce waiting time 
at polling places, is now being marketed by International Business 
Machines Corporation.

Called the IBM Votomatic, the device uses punched card ballots, 
and is priced at $185 per unit. 
The Votomatic’s low cost means 
that enough units can be placed 
in each polling place to cut 
down the waiting time of voters.

Of more than 4,000 voters sur- • 
veyed by county and state of
ficials, in Oregon and California 
after, having used units of this 
type in last November’s elecr 
tions, 96 percent said they pre
ferred them over l^and-marked 
ballots.

The IBM Votomatic- system 
works like this: The voter slips 
ą specially - designed punched 
card into the device so that the 
card positions itself precisely. 
Underneath, a printed ballot, 
which can be. several pages in

length.' The voter registers his 
choices by using a pen-like stylus 
■to punch holes - in’ the card, 
which can contain up to 240 
voting positions. The punching 
positions • are immediately op
posite the ballot page and are 
indicated- by .arrows from the 
candidate’s name or the “yes”' 
or “no” choices in a referendum.

When-the polls close; the 
punched card ballots can be 
entered directly into general 
purpose data processing equip
ment' for • high-speed counting 
and printing of election returns. 
Computer tabulation of the 
punched card ballots averages 
less. than, a half cent per vote;-

Liesa dieta ir kalcijus
Klausimas: Kiek ir kokioj for

moj aš turiu imti kalci j aus — 
esu 45 metų ir man uždraus
ta daug valgyti gyvulinių rie
balų ?

Atsakymas: Nors riebūs sū
riai uždrausti (galima valgyt 
Andriulio, olandų ir vokiečių sū
rius) mažinant riebalus dietoj, 
vienok nereikia imti priedui prie 
maisto kalcijaus. Amerikoje vi
si miltai — išskyrus “whole
meal — turi Calcium carbonate 
priedą. Tamsta pakankamai ga
li kalcijaus gauti iš lieso pieno 
ir vandens, jei jis yra kietas.

Spindinti šviesą ir 
vokų skausmai

Klausimas; Spindinčioj švie
soj man ima skaudėti akių vo
kai, kas tai galėtų būti ir kaip 
gydytis?

Atstkymas: Skausmus apie 
akis, kai spindinčioj šviesoj no
rime akis užmerkt, iššaukia pa
vargimas raumens esančio vo
kuose. Tas raumuo ima susi
traukti tada, kai tamsta nori 
primerkti akis. Jei tas tamstą 
vargina, dėvėk tamsius akinius, 
o darbe — sumažink spindėjimą.

Spaudos paroda
Laisvųjų žurnalsitų Sąjunga 

nutarė š. m. gegužės mėn. Ham
burge surengti didelį pasiseki
mą kituose miestuose turėjusią 
egzilinės spaudos parodą. Joje 
bus išstatyta ir lietuvių spauda 
— laikraščiai, žurnalai bei vien
kartiniai leidiniai ir kai kurios 
knygos. (E)

Psichologai pradeda 
tirti vėžio priežastis

Nors dar 18 šimtmetyje buvo 
pastebėta, kad labiau vėžiui pa
siduoda žmonės, turintieji kokį 
nors ilgai tveriantį susirūpini
mą susikrimitimą, širdperšą, bet 
tik per pastaruosius 15 metų pra
dėta tąjžmo^aus emocijų ir vė
žio ligos santykį tirti.

New Yorko Mokslų akademi
jos sušauktoje konferencijoje vė
žio psichofiziologiniam pobūdžiui 
aptarti, atkreiptas rimtas dėme
sys į vėžio ligos ir žmogaus emo
cijų santykius.

Nustatyta, pavyzdžiui, kad iš 
700 vėžiu sergančių pacientų 
grupės 72 nuošimčiai turėjo sa
vo gyvenimo istorijose kokį 
nors visiems bendrą emocinį 
bruožą, kai kiti žmonės, tos ligos 
neturintieji, tokių bruožų turė
jo tik apie 10 nuošimtį.

Kas tie bendrieji bruožai? At
sakymą davė New Yorko Biolo- 
giojos instituto ir Trafalgar li
goninės psichologas Dr. Lawren
ce LeShan: visi tie pacientai 
prieš įsigydami vėžį buvo pergy
venę ilgalaikę desperaciją, pa
vyzdžiui “blankų, beviltiškumą 
kada nors bepasiekti kokią pras
mę gyventi arba bendrai gyve
nimo vertę”.

Kita grupė iš 32 moterų, ser
gančių leukemija, buvo ilgai per
gyvenusios liūdesį ar beviltingą 
nusiminimą dėl kokio brangaus 
žmogaus, kaip tai motinos, vyro 
ar vaiko netekimo. Panašiai bu
vo su 61 vyrų grupe, kurių leu
kemijos liga sekė “ilgesnį pe
riodą” prislėgto ūpo, deprecijos 
simptomų arba bendrai beviltiš
kumo jausmo”. Viena iš ligos 
priežasčių esanti net netekimas 
ilgę laiką dirbto ir mėgiamo dar
bo.

Mokslas nesensta
Klausimas: Kas naudojamas 

pasidaro naujas, o nenaudoja
mas pasensta?

Atsakymas: Mokslas.

How to find happiness as 
a mother-in-law

No reason to be sensitive about 
being a mother-in-law. There are a 
lot-of happy ones these days.

Like the ones who start the bride 
and groom out saving—with a gift 
of U. S. Savings Bonds.

This provides them with the 
wherewithal for those little emer
gencies that always seem to crop 
up with young couples. Or helps 
them meet the down payment on 
their first home. A gift of Bonds 
will tell them you’re happy to help.

If it’s a bit late for a wedding

gift, Bonds make a good way to 
celebrate grandmotherhood, too. 
Bonds will grow right along with 
the new baby. And he’ll get back 
$4 for every $3 you invest if the 
Bonds are held to maturity.

Millions of Americans help them
selves—and others—with U.S. Sav
ings Bonds. And every dollar they 
invest helps their country spread 
the freedom word a little farther.

Any way you look at it, U. S. Sav
ings Bonds make a dandy nest egg. 
And a very happy mother-in-law.

Buy 0*8. Savings Bands 
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR ALL AMERICANS

The C " C > ‘i-nmenf docx not pan for this advertisement. It is presented as a public 
serein •■■rj aiion -iiith the Treasury Department and The Advertising Council.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

2



Kad laivas nenuskęstu

SOLIDARUMO SOLIDARUMAS
Aš ne gert atėjau, 
Ne uliuot atėjau, 
Tiktai savo kaimynėlę 
Atlankyt atėjau...

Solidarumas, manau, nepaiso, 
neryškina žmonių telkinio, tu
rinčio kokį vieną aukštesnį tiks
lą, skiriamųjų bruožų, o stipri
na jungiamuosius, vedančius į 
tą tikslą — atmeta, kas skiria, 
iškelia — kas jungia. Gyvenant 
savo valstybėje, didįjį tikslą sa
vaime remia ir saugoja morali
nio, juridinio ir tautinio teisyno 
galia. Be to, solidarumas glūdi 
kiekviename asmenyje, surišta
me su kitais, tais pačiais papro
čiais, skoniu, gyvenimo būdu, 
kalba, jei ne plačiau, tai nuolat 
nors šiauresniame ratelyje. Jau 
ir toks solidarumas reikalauja 
truputį pasiaukojimo, idealizmo, 
be to teikiamo pasitenkinimo, 
atliekant solidarumo pareigą. 
Tai parodo ir čia išrašytas vie
nos iš daugelio žmonių dainos 
posmelis. Kur nors ateiti gert 
ir uliuot, tur būt, nereiškia soli
darumo tam asmeniui, pas kurį 
ateita, bet atėjęs rodo solidaru
mą pačiam gėrimui ir uliojimui.

Mums, besimaišantiems tarpe 
svetimųjų, solidarumas, vienas 
kito pripažinimas kaimynu, ta
riant kilusiu iš to paties kaimo, 
savu prieš viens kitą neišsista- 
tančiu — būtinai reikalingas. 
Jis padeda mums čia išsaugoti 
vidines gerąsias savybes, jų iš
orines apraiškas, iš kurių mes 
vieni kitus atpažįstame ir visi 
išsiskiriame iš bendros judan
čios žmonių daugumos. Vydū
nas sakydavo, jog jis lietuvį pa
žįsta iš tolo, iš judėjimo, jo žo
džiais tariant, iš plastelino. 
Mums sunkiau būtų savo brolį 
ar seserį svetimoje minioje taip 
išskirti, kaip Vydūnas, bet mes 
lengvai galime pažinti iš jun
giamųjų savybių — kalbos, po
mėgių, visokios kūrybos, gyve
nimo būdo. Ir Kristus sakė, jog 
iš jų darbų pažinsit juos. O visa 
tai aiškiau atskleidžia bendrąjį 
idealą ir kursto veržimąsi iš 
spaudžiančio svetimo gyvenimo 
į nuosavą, jame augti, skleistis 
savais žiedais ir bręsti savais 
vaisiais, nešti atpildą už gautą 
dovaną gimti savoje tautoje. Ir 
nebūti vėžiais, einančiais atbu
lai, kol tuos atbulvyrius susisems 
kiti, atsivilioję uždegta šiaudų 
sauja. Solidarumas — nelygi
nant akmeninis indas, kuriame 
išsilaiko lietaus metu supiltas 
vanduo sausmečiais laistyti nu
kritusius ant kelio grūdus.

Todėl didesni ar mažesni vie
netai tie būna stipresni, kurie 
pagrįsti solidarumu: šeimos, lie
tuviškos mokyklėlės, lietuviškos

current dividend on Investment bonus
41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 41/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirrnad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

L. Vaičiūnienė

parapijos, idėjinės organizaci
jos, profesiniai sambūriai... Di
džiausias, įvairiausias, sudėtin
giausias vienetas, lydinamas so
lidarumu — tauta. Solidarumui 
reikštis visur ir visada yra ir 
surandama, pagal telkinio savy
bes ir. tikslus, būdų ir priemo
nių: demonstracijos, eisenos, 
šventės, bado streikai (kalėji
muose), baliai, puotos, banke
tai, vakarienės, pokyliai, nuos
mukiai...

Gražus mostas, kad ir dabar
tinė čik. Ap. valdyba ėmėsi su
ruošti solidarumo vakarienę kaip 
pavadinta pranešime. ( Jos ruo
šimo metu, kiek atsimenu, buvo 
kalbama — solidarumo balius). 
Tai šnekėkime ne apie balių, bet 
apie vakarienę — bus gražiau 
ir tinkamiau. Tačiau, kad ji bū
tų iš tikrųjų solidarumo vaka
rienė, turėjo atitikti tautos vi
sokio pajėgumo, nusiteikimų vi
durkį. To norėjo ir valdybos ma
žesnioji, ne vadovaujamoji, da
lis. O vakarienė buvo nutarta 
rengti baliaus pavidalo — ji to
kia ir buvo.

Pirma, solidarumo vakarienės 
siekimas — ne iš jos pelnas, 
kad į ją pajėgtų ateiti ne vienas 
ar du šeimos nariai, bet kuo 
daugiausia, jei ne visi — neski
riant nė prieauglio. Turint gal
voje, kad didžioji tautos dalis 
čia nėra pervirš uždirbanti, mo
kestis turėjo būti solidarus — 1, 
daugiausia, 2 dol. suaugusiam, 
o dar mažiau vaikams. Kas ga
lės — primes daugiau. 6 dol. 
asmeniui, kaip buvo nustatyta 
rengėjų — nesolidaru: tokia kai
na artimesnė baliaus kainoms. 
Eiti bent dviem asmenim į tokią 
vakarienę ši kaina jau yra kliū
tis.

Pagal kainą ir mišrią (ne rink
tinę) visuomenę — stalai, patie
kalai ir pavilgos turi būti tinka
mi visiems: jaunimui, vaikams, 
išlepinto skonio ir neišlepinto... 
O jeigu būsime visada visiems 
solidarūs, nepraeisime ir šokia- 
dienį pro lietuvio maisto par
duotuvę į svetimą, kad tenai, ta
riamai , keliais centais pigiau, 
tai lietuvių maisto parduotu
vės bus solidarios — neatsisakys 
savikaina, net visai be atlygini
mo bendrą vakarienę paremti 
valgomomis gėrybėmis.

Antra. Teikia daugiau šilu
mos, jaukumo, vienas kitam at
skleidžia atvirumo solidari vie
ta ir jos šeimininkas. Aukščiau
sias mums solidarumo viensė
dis — bene Tėvų Jėzuitų namai. 
(Yra ir daugiau), čia lietuviš
ka visuomenė žino gerai kelią ir 
įpratusi juo atvykti, atvykusi 
jaučiasi savai. Talpumo — gali 
sutalpinti, visą plotą užėmus, ne

vieną tūkstantį lietuvi jos: tegu 
tik tiek priguža, kiek į pačių va
karienes, Kaziuko muges ir t. t. 
Juo glaudžiau pripildytas, nors 
ir mažesnis plotas — erdvė, juo 
sudaro didesnį vieningumo įspū
dį, negu platuma tuščiomis vie
tomis.

Nors solidarumo pobūviuose, 
ypač L. B-nės, turėtų būti at
sisakyta sąlygų skirstančių vi
suomenę į rinktinę ir išrankas, 
didžiuosius ir mažuosius, spal
vinguosius ir pilkuosius, jaunus 
ir senus... Todėl čia nebūtų ko
kių atskirų stalų ar iš anksto jų 
užsisakinėjimų, kas iš dalies ap
sunkina į tą viešnagę išsirengi- 
mą. Atėjęs kur norės, ten atsi
sės.

Neturi sudaryti painesnio 
klausimo nė apsitaisymas: nau
joviškumas, brangumas ir juo 
lenktyniavimas. Solidarumas 
nėra kokios nors rungtynės, čia 
pritiktų iš aukštybių nusileisti 
ir tiems, kurie savo profesiji- 
nius, luominius- suėjimus vaini
kuoja turtingomis, tam tyčia 
laikomis, salėmis (svetimųjų) 
net salynais. (Tai būdinga ne 
vien tik Čikagoje).

Panašios nuomonės, kaip ma
noji, (teko dar prieš vakarienę 
išgirsti) būta daugelio kitų. 
Kur mes ten, sako, ieškosime tos 
salės, štai, ten ir ten (pasakė 
kur) patys nueiname be rūpes
čio apie didelius plonumus apsi- 
rengtmo ir nusivedame vaikus, 
aptaisytus mokyklos uniforma... 
Tą patį nusistatymą iš dešimčių 
savo pažįstamų buvo patyrę ir 
kai kurie valdybos nariai. Jie 
valdybos posėdyje, kaip paaiškė
jo suvažiavime, neslėpė to su
žinoto nusistatymo. Tada be rei
kalo dabar kai kurie spaudoje 
teisina vadovaujamą valdybos 
dalį tik nesąmoningu neapdairu
mu. Ji, užprotokolavus net at
skirą nuomonę, vis dėlto soli
darumo vakarienei išnuomojo 
brangią salę — nei būta, nei 
kliūta, kur Medisono gatvėje, 
daugeliui lietuvių mažai žino
moje, neįprastoje miesto daly
je. Atrodo, kad joje kelias va
landas pabuvojimas, pašokimas 
lyg pakeltų pabuvojusių vertę 
ir prisidėtų prie lietuviškos vei
kios atnaujinimo. Ne tik neprisi
dėjo, bet buvo priežastis, kad 
daugelis nesolidarizavo, o skilo 
nuo galinčių ir matančių reikalo 
pabūti tarp svetimai išgražintų 
sienų, gal veidrodžių, ir užkan
dusių iš brangiai apmokėtų 
“moderniškų” popierinių indų... 
dar brangiau — iš lietuvių su- 
gaudėlėtais pinigais svetimiems 
už salę. Kad tai dar būtų buvę 
“nieks tau, nieks man”, bet at
nešė dar ir piniginio nuostolio.

Didysis solidarumo mostas — 
grojąs ten Neolituanų orkestras. 
Ką jis grojo — nežinau.

Kas kita baliai. Kad ir dabar
tinės valdybos suruoštas Vėžių 
balius lietuvių poilsiaujamoje 
vietoje. Jis sekėsi ir pasisekė 
todėl, kad ruoštas lietuvių laiko
mų vasarviečių namyne ir va
sarojimo metu. Svetur ar kitu 
metu — ar nebūtų buvę ir iš jo 
šnipšt!

Solidarumo vakarienės nerei
kia painioti su baliais ar kitais 
šakotais savęs išreiškimais, ku
rie galimi ir B-nės darbų akira
tyje. Betgi ir čia būtų daug 
vertingiau, jei galėtume iškal
bingomis progomis svetimus pas 
save pasikviesti, kaip šiais me
tais p. Daužvardis yra suruošęs 
Jaunimo Centre Vasario 16-sios 
proga konsuliarinį (ar kaip ki
taip pavadinus) priėmimą, — 
ir parodyti svetimiems lietuviš
ką, savitą sodybą, dabar rūpes
tingai nutrinamą Lietuvoje nuo 
žemės paviršiaus rusiškojo bol
ševizmo.

O lietuvių daugumas dar ne
linkę urmu bėgti į svetimas pa
stoges. Tegu ir vadovai jų te
nai be reikalo nevilioja!

Sena aritmetika
Sūnus: — Tėveli, kai tu mo

keisi, kiek tavo laikais buvo 8 
kartus po 16?
— Tėvas: — 128, sūneli. O kiek 

tavo laikais ?
Sūnus: — Užtat ir mokytojas 

manęs klausė, kad pasakyčiau.

KELI ŽODŽIAI APIE JONĄ KULĮ

JONAS KULIS, 
nusifotografavęs penkiolika metu 

prieš mirti.

Labai atidžiai skaičiau Teo
doro J. Kučinsko parašytus 
straipsnius apie praeitais me
tais mirusį Joną Kulį. Skaičiau 
ir piktumas ėmė.

Pykau ne ant Kučinsko. Jo 
straipsniai buvo gražiai para
šyti. Kas Jono nepažino, tai 
galėjo straipsniais susižavėti, 
nes vienas dalykas labai gra
žiai išplaukdavo iš kito. Pykau 
už tai, kad Kučinskas patikėjo 
Jono Kulio pasakojimais. Esu 
tikras, kad su Kuliu jis turėjo 
progos pakankamai išsikalbėti. 
Žinau, kad Kučinskas savo 
straipsniuose užrašė tai, ką 
Jonas jam pasakojo. Tokius 
dalykus jis pasakojo ne vie
nam Kučinskui. Chicagoje yra 
ir daugiau žmonių, kurie tuos 
pačius pasakojimus girdėjo iš 
Jono Kulio.

Jonas Kulis tų dalykų man 
nebūtų pasakojęs. Jis negalėjo 
panašiai kalbėti bet kuriam 
kupiškėnui, kuris pažino Kulių 
šeimą pačiame Kupiškyje, ir 
kuriam vėliau teko Kulius pa
žinti Amerikoje. Kučinskas 

Pirmoji ir paskutinė Kupiškėnu Bendro Klubo Amerikoj valdyba. Fotogra
fija imta prieš 35 metus, bet jau sunku atpažinti joje esantieji veidai. Iš 
kairės į dešinę sėdi nepažįstama moteris, greta jos sėdi Petras Balčiūnas, 
klubo pirmininkas Jonas Kulis, klubo iždininkas Dr. Jokūbas Kulis, Virgi
nija Inčiūraitė (ištekėjusi ir mirusi), Stella Inčiūrienė (mirusi). Stovi: ne

pažįstamas berniukas ir vyras, Petras Gura, Povilas Inčiūra, Jonas Juodakys, 
Dr. Jokūbo Kulio sūnus, ir Dr. A. Graičiūnas. Jeigu kas atpažinty šioje fo
tografijoje nepažįstamą moterį, berniuką ir vyrą, tai Naujienose jy pavardes 
paskelbtume.

< i, » . Kr.

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL, — TUESDAY, APRIL 20, 1965

daug su Jonu išsikalbėjo, bet 
Jono jis nepažino.

Jonas Kulis buvo didžiausias 
“fantazioras”. Jis galėdavo 
įvairiausių dalykų žmonėms 
pripasakoti. Jis ne tik pats pa- 
sigirdavo, bet ir apie savo bro
lius įvairiausių dalykų prikal
bėdavo. Jeigu gerai, tai jis juos 
į padanges iškeldavo, bet jeigu 
dėl kurio nors dalykėlio su 
bent vienu broliu susipykdavo, 
tai tiktai klausyk, ką jis tau 
apie jį pripasakos. Savo fanta
zijai Jonas ribų neturėjo.

Aš nebandysiu paneigti visų 
Jono pasakojimų. Tai neįma
nomas dalykas. Aš noriu tiktai 
paneigti bent kelis Jono tvir
tinimus, kurie neturi jokio 
pagrindo.

Pirmiausia, Kupiškyje nie
kas Kulių nevadino Kulikovs- 
kiais. Kuliai buvo Kuliais, ir 
daugiau nieko. Apylinkėje gal 
ir buvo Kulikovskių, bet tai 
jau buvo visai kitos giminės. 
Aš pats esu nuo Kupiškio, vie
tos gyventojus pažinau, o Ku
lių šeimą gana gerai pažinau.

Kodėl Jonas Kulis bando 
savo giminę, išvežti iš Kuli
kovskių? Nepriklausomos Lie
tuvos laikais jau ir Kuliai buvo 
geri, bet caro laikais Kulis ne 
kiekvienam buvo geras. Kulis 
buvo paprastas lietuvis, o Ku- 
likovskis galėjo būti ponas, 
greičiausiai lenkas. Kulikovs- 
kis galėjo būti koks lenkiškas 
bajoras, o Kulis turėjo būti 
paprastas mužikas. Jonas no
rėjo būti prie bajorų. Jis visą 
laiką manė, kad jis daugiau 
žinojo, ir daugiau galėjo.

Jono Kulio tėvas nebuvo jo
kiu generolu. Jeigu lietuvis bū
tų pasiekęs generolo laipsnio 

caro kariuomenėje, tai visas 
kraštas apie tai būtų kalbėjęs. 
Nepriklausomoje Lietuvoje bu
vo savų generolų, bet caro lai
kais lietuvio generolo nebuvo. 
Kiek man teko patirti, tai ka
rininkai buvo spaudžiami, kad 
jie pirma taptų pravoslavais, 
o tiktai vėliau jiems buvo šio
kios tokios vilties gauti aukš
tesnį laipsnį. Rodos, šis nuosta
tas tiktai karo metu buvo de
damas į šalį, bet taikos metais 
aukštesnį laipsnį gauti buvo ne 
toks jau lengvas dalykas.

Jonas girdėjo, kad Rusijos 
caro armijoje buvo generolas, 
vardu Kulikovskis, tai jis čia ir 
pradėjo lengvatikiams pasako
ti, kad jo tėvas buvo generolas. 
Tokio dalyko visai nebuvo.

Jonas mokėsi Kupiškyje. Kai 
paaugo, tai buvo nuvykęs į Ry
gą. Ten pasisukinėjo kelis mė
nesius ir grįžo vėl atgal į Ku
piškį. Apie tą jo gyvenimo 
laikotarpį geriau nieko nesa
kyti.

Amerikon jis atvažiavo jau
nas. Tuojau kreipėsi į savo 
brolį, anksčiau į Ameriką at
važiavusį. Reikia pasakyti, kad 
čia jis buvo gana apsukrus. Jo
nas turėjo labai minkštą liežu
vį. Pradžioje jam sekėsi, bet 
vėliau taip sklandžiai reikalai 
jam jau nėjo. Teko sunkiau 
padirbėti, kad galėtų išsiversti.

Kiek man žinoma, Jonas Ku
lis niekad nebuvo unijos agen
tas. Teisybė, jis Brooklyne dir
bo siuvėjo darbą, bet buvo tik
tai paprastas “brušeris”, kaip 
tada tokį amatą vadino. Kai 
eilutė būdavo baigta, tai jis 
turėdavo ištraukyti visus siū
lus. Tais laikais siuvėjo darbą 
dirbo ir Pačkauskas, kuris Jo
ną gerai pažino, ir jo darbą 
unijoje labai gerai žino.

Reikia pripažinti, kad Jonas 
buvo neramus. Vietoje jis ne
nusėdėdavo. Jeigu vienas daly
kas jam nepavykdavo, tai im
davosi kito. Jis organizavo ris- 
tynes. Jam pavyko organizuoti 
ristikus ir paskelbti ristynes. 
Dažnai jis būdavo visų tų ris- 
tynių menadžeris. Hollywoode 
jis nebuvo, bet pačioje Chica
goje jis kartu su italu buvo iš
sinuomavęs salę ir visokias 
“štukas krėtė”. Vaidino neil
gai, nes policija pareikalavo 
leidimo. Italas jokio leidimo 
neturėjo ir pateko bėdon, o 
Jonui pavyko laiku pasprukti 
ir aiškintis nereikėjo.

Dėl vieno dalyko tai ir man 
teko sų Jonu Kuliu gerokai 
susikirsti.

Jonas Kulis, apsiuostęs kurį 
laiką Amerikoje, pradėjo or
ganizuoti kupiškėnų klubą. 
Pradėjo pasakoti, kad visi ku
piškėnai turėtų tapti to klubo 
nariais. Jis žinojo, kad kupiš
kėnų ir žmonių nuo Kupiškio 
Amerikoje buvo daug. Jonas 
savo brolį Jokūbą įtikino būti 
to klubo iždininku, o pats tapo 
pirmininku.

Pradžioje jis įtraukė Chica
goje gyvenusių kupiškėnų šei
mas į klubą, o vėliau pradėjo 
važinėti į kitas kolonijas ir 
verbuoti kupiškėnų klubo na
rius. Užkalbino, jis ir mane 
tapti šio klubo nariu, bet aš 
atsisakiau. Joną Kulį labai ge
rai pažinau ir žinojau, kad nie
ko gero iš to nebus. Tas klubas 
vadinosi Kupiškėmi Bendras 
Klubas Amerikoje. Jis buvo 
įsteigtas 1930 metų lapkričio 
mėn. 1 d. (Bus daugiau)

Frank Stanionis
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Sovietų “savanoriai” Į Šiaurės Vietnamą
Šiaurės Vietnamo delegacija nuvyko į Maskvą pasi

tarti dėl apsigynimo nuo JAV karinių veiksmų ir, be 
abejonės, prašė jos pagalbos. Sovietų valdžia buvo ne 
kartą prižadėjusi remti visomis priemonėmis Šiaurės 
Vietnamą prieš “Amerikos imperializmą”.

Neseniai Maskva pareiškė, kad sovietų valdžia leis 
ir savanoriams iš Sovietų Sąjungos važiuoti į Šiaurės 
Vietnamą, jei pastarasis jų prašys.

Pereitą sekmadienį, po pasitarimų su šiaurės Viet
namo delegacija Maskvoje, buvo paskelbtas bendras 
abiejų šalių pareiškimas, kuriame sakoma, kad Sovietų 
valdžia esanti pasiryžusi siųsti į Šiaurės Vietnamą sa
vanorius “kruvinai ir barbariškai” Jungtinių Valsty
bių “agresijai” atremti, jei ta “agresija” padidės.

Taigi ir dabar Sovietų Rusijos valdovai tik žada 
siųsti savanorius į Šiaurės Vietnamą ir tik tada, kai 
padidės amerikiečių kariniai žygiai prieš Šiaurės 
Vietnamą.

Aišku, kad Brežniovas ir Kosyginas bijo stoti į atvirą 
kovą prieš JAV, nes juodu žino, kad amerikiečiai rusus 
supliektų. Tokiu atveju būtų pažemintas sovietų valdžios 
autoritetas ne tik svetimų šalių akyse, bet ir pačioje So
vietų Sąjungoje.

Rusijos komunistų vadai atsimena, kas atsitiko 1905 
metais caro Mikalojaus II imperijoje, kai rusai pralai
mėjo karą su Japonija: žmonės sukilo prieš caro autokra
tiją ; sukilo prieš ją pavergtosios tautos — ir caras buvo 
priverstas išleisti Laisvės Manifestą, kad jo valdiniai 
nurimtų.

Dabartinė Rusijos valdžia yra daug žiauresnė ir daug 
labiau žmonių nepakenčiama, negu kad buvo caro valdžia. 
Jokie Kremliaus “laisvės” pažadai nenuramintų žmonių. 
Todėl valdančioji Maskvos klika nedrįsta įsivelti į atvirą 
kovą su JAV ir susilaukti neišvengiamo pralaimėjimo.

Nauja “progresyvi” partija
Komunistinės Kinijos ir Kubos rėmėjai Amerikoje 

įsteigė naują “Progresyvią Darbo partiją”. Konferen
cijoje New Yorke, kuri tęsėsi 4 dienas, jie išsirinko centro 
komitetą ir priėmė rezoliuciją apie Vietnamą, sakydami, 
kad “pirmą kartą Jungtinių Amerikos Valstybių kariuo
menė ir lėktuvai atvirai kovoja, slopindami tautinę re
voliuciją”.

Iš to matyt, kokios rūšies yra tie “progresyviai”, už- 
sidėjusieji “tautinės laisvės kovotojų” maską.

Vilniuje balandžio 2 d. partinio aktyvo susirinkime plačią kalbą pasakė A. Sniečkus. Tai buvo L. Brežnevo pranešimo Maskvoje aidas ir drauge kartūs priekaištai okup. Lietuvos žemės ūkiui. Savo kalboj (“Tiesa”, bal. 4, nr. 79) A. Sniečkus ne tik skundėsi “vietoje tūpčiojančiais” ūkiais, bet iškėlė ir visą eilę įvairių negalavimų. Pirmoje eilėje jis nurodė, kad žemės ūkio “visuomeninio sektoriaus” (kolchozų) gamyba, palyginus su 1963 m., padidėjo 19%. čia pat jis pažymėjo, kad ir Lietuvoje žemės ūkio vystymo tempas žymiai sulėtėjęs. Pvz. kai 1956—1960 m. bendroji žemės ūkio produkcija Lietuvoje kasmet didėjo 14%, tai 1960—1964 metais ji jau nusmuko iki 2.6%.Kokios to smukimo priežastys ? Sekdamas Brežnevą, ir Sniečkus kalbėjo apie klaidas, kurios buvusios padarytos planuojant, finansuojant ir kredituojant žemės ūkį, be to, ir kainų politikoje. Neretai iš viršaus (taigi, iš Maskvos, Sniečkaus... — E.), kalbėjo sekretorius, buvo duodami “šabloniški nurodymai, kaip tvarkyti žemės ūkio gamybą, neatsižvelgiant į vietinių sąlygų ypatybes. Buvo susidariusi nervingumo ir blaškymosi atmosfera, vadovai ir specialistai prarado perspektyvą, ėmė nebetikėti savo jėgomis”.Pasak Sniečkaus, “tūpčioja vietoje” ne tik atsiliekantieji ūkiai, bet ir tie, kurių gamybos lygis aukštesnis. Dabar... jau norima visoms klaidoms padaryti galą. Tai režiminis aidas maksvinio plenumo pareiškimam. Toliau A. Sniečkus, kalbėdamas dėl atsilikusių ūkių, nurodė, kad tokių ūkių yra daugiausia Lietuvos pietryčių ir vakarų rajonuose — Žemaitijoje. Jis tikisi, kad numatyti priedai prie “Vieningų paruošų kainų” turį būti panaudoti tam, jog visi ūkiai turėtų vienodas ekonomines sąlygas. Jis vyliasi, kad naujos sąlygos įgalinsiančios garantuoti “pakankamai aukštą apmokėjimą už darbą...” Tai vis pažadai, dėstyti ir anksčiau Vilniuje bu- vusiuos susirinkimuose ar plenumuose žemės ūkio klausimais. Kad nesama tvarkos su (ir taip skurdžiu) kolchozininkų apmokėjimu, liudijo Sniečkaus teigimas, kad silpnąja apmokėjimo puse esanti “silpnai įdiegia-1

ma ūkiskaita”, kad neatsižvelgiama į galutinius gamybinės veiklos rezultatus. Sniečkus ir vėl sekė Brežnevą, kai kalbėjo apie tai, kad daugiau neturį būti “smulkios globos, komandavimo ir administravimo... Reikia tam ryžtingai užkirsti kelią...”Klaidos ir klaidos... Viskas verčiama pašalintojo Chruščiovo (ir... jo ištikimojo atstovo Sniečkaus) laikmečiui, nes, šio teigimu, ir pasėlių plotų planavimo klausimais buvę padaryta klaidų. Jis iškėlė ir visiškai nepatenkinamą padėtį dėl daugiamečių žolių sėklininkystės. Trūkumai iškelti ir gyvulininkystės srityje. Pagal Sniečkų, daugelyje ūkių pieno primelžimai yra maži. Jis skatino didinti karvių skaičių, didinti pieno riebumą.Nuolat kalbama apie mokslo pasiekimų įdiegimą į žemės ūkį, tačiau, Sniečkaus žodžiais, tuos “mokslo pasiekimus gamyboje taiko toli gražu ne visi ūkiai”. Yra trūkumų ir technikos ūkiuose panaudojimo srityje. Net ir turima technika (traktoriai...), pagal Sniečkų, vis dar “labai blogai” panaudojama. Ūkio mecha- nizavimas sunkiai vyksta ir dėl to, kad nesą mašinų bei įrengimų, tinkamų panaudoti Lietuvos sąlygomis, šį kartą Sniečkus jau nesigyrė kolchozų elektrifikavimu ir tepaminėjo, kad, esą, žemės ūkio gamyboje reikia plačiau taikyti elektros energiją.Pagaliau, A. Sniečkus kreipė didelį dėmesį organizaciniam darbui, ragino dar labiau susirūpinti ideologiniais klausimais, pripažino, kad kaime silpnai vystomas kultūros — švietimo darbas. Jis priminė, kad yra tokių kolchozų ar sovchozų, “kuriuose ne tik nėra patenkinamų kultūros namų ir bibliotekų, bet ir iš viso nėra patalpų, kur galėtų ateiti žmonės į susirinkimą, pažiūrėti kino filmų, paklausyti koncerto, paskaitos ir t. t.”. Tai vis trūkumai. Tačiau svarbiausia, kad ir A. Sniečkaus kalbos išklausę ar ją pasiskaitę, turėjo įsitikinti, kad žemės ūkio pakėlimas vis dar tebėra atsirėmęs į pažadus. Anksčiau, Chruščiovo laikais, buvo kalbėta apie reikalą rūpintis žemdirbiais ir dabar pasirodė, kad jais nebuvo rūpinamasi. Dabar ir vėl pažadėtas pagerėjimas, gamybos didėji-r mas ir pan. ir belieka spėlioti, po
Į naujos partijos valdybą įeina negrai ir balti žmo

nės, kurie yra pasižymėję New Yorke ir kitur negrų riau
šių kurstymu. Politikoje jie, žinoma, neturės jokios reikš
mės, bet policija dėl jų veiklos turės daugiau darbo mies
tuose, saugojant viešąją tvarką.

Valandėlė pas inž. M. Ivanauską 
Pasveikinome už išradimąVerbų sekmadienį po pietų smarkios vėjo gustys ne tik Chicagos priemiesčiuose, bet ir Cicero j prie 13 St. ir 49 Avė. kampo smarkiai papurtė ten pasitaikiusius žmones, o man lekiantis lentgalis nuo namo vos galvos nenunešė. Šiaip taip kepurę prie pilvo prispaudęs įslinkau į inž. Ivanausko rezidenciją be kvapo, kur rinkosi ir. kiti smalsūs spaudos ir radijo atstovai. Daukams bevažiuojant pas Ivanauskus vėtra vos automobilio nenuvertė. V. Račkauskas su savo foto kanonada, kaip tas linksmas muzikantas per audras laimingai pasiekė Ivanauskus, o Ant. Gintneris, Floridos saule įdegęs, atvyko pavėlavęs, tai ciklonų išvengė. Neteko sužinoti, kaip atvyko rašytoja Karolė Pažėraitė. Juozas Pronskus, pats kūrybingiausias reporteris, negalėjo atvykti, nes jį ištiko nelaimė: griūdamas (ne nuo vėjo) ranką susižeidė.Visų tikslas buvo išgauti svarbių žinių iš inž. Ivanausko kelionės į Washingtoną, kur buvo nuvykęs svarbiais savo išradimo reikalais. Išradimas labai svarbus, todėl jį įteikė Federalinei aviacijos agentūrai, kaip išgelbėti keleivius ir lėktuvų vairuotojus ištikus lėktuvo nelaimei.Išradimo projektas buvo pateiktas raštu ir posėdžio metu tos įstaigos atstovo buvo pripažintas, kaip galimas įvykdyti. Laidavo autoriaus teises ir konfidencialumą, sako inž. Mik. Ivanauskas. Valstybė turi teisę tuo projektu, ar jo dalimis pasinaudoti.žinoma, mes visi klausėmės inž. Ivanausko pasakojimo ir patys klausinėjome apie išradimą, bet tokių paslapčių, kaip išradimai, kol jie dar nėra užpatentuoti ar įregistruoti, negalima atskleisti.Reikia pasidžiaugti, kad mūsų taūtietis inž. Ivanauskas gavo valstybės pripažinimą, kad jo išradimas gali labai daug pasitarnauti žmonių gyvybėms apsaugoti. Be to, inž. Ivanauskas turi ir kitą nemažiau svarbų išradimą, atseit, kaip apsaugoti žmones nuo mirties plentuose, kai automo- kiek laiko ir vėl bus nurodoma į kaildas, atsilikimą, apsileidimą?(E)

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS 

biliai kasmet užmuša 45,000- 50,000 žmonių ir šimtus tūkstančių sužeidžia. Šituo jo išradimu susidomėjo automobilių bendrovės. Viena iš jų jau ir derybas pradėjusi.Inžinierius ir daugiau dalykų iš savo kelionės mums papasakojo ir paveikslais parodė. Gražus sostinės miestas pavasarėjant. Filme matėme Jurgio Washingtono obeliską, japoniškas vyšnias, kurios jau žydi, kapitoliaus rūmus, Nacionalinę meno galeriją ir josios keletą meno kūrinių. Kitą filmą parodė iš praeitųjų metų Religinio meno parodos šv. Kryžiaus parap. salėse. Tos parodos filmus gamino p. Daukus, p. Račkauskas ir kiti. Visi paveikslai spalvoti ir gerai pavykę. Toliau p. Račkauskas su savo milimetriniais Zeisais, lei- komis ir kitokiomis aparatūromis nufilmavo ir mus, sėdint ir stovint. Paveikslai turėtų išeiti geri, nes mašinų buvo atsinešęs pilną odinį maišą.Kai ponia Ivanauskienė mus pavaišino skanėstais ir Ivanauskas fruktwaseriu (sako, kad Hitlerio darytu), tai vakaronė užsitęsė. Buvo ko ir kalbėti. Antanas Gintneris pasigavo p. Račkauską ir sako: SLA 6-tos apskrities talentų parengimas artėja, — gegužės 2 d. Dariaus - Girėno salėje, tai parašyk į spaudą. Reikalas vertas mūsų visų, dėmesio. Čia pat apžiūrėjome ir p. Ivanausko kūrinius - paveikslus ir keramiką. Gražių meno darbų turi inž. Ivanauskas. Patarėm ir parodą surengti, nes tokių paveikslų niekas neturi. Jis piešia deginimu medyje.Kai naktis buvo rami po ciklonų, keliavome namo.
Reporteris

Cenzūruoja laiškusNaujasis Lenkijos vidaus reikalų ministras gen. Moczar, pertvarkydamas saugumo reikalus, žymiai sugriežtino laiškų cenzūrą. Iš Varšuvos gautomis žiniomis (“Dz. Polski” Londone), numatyta mikrofilmais fotografuoti laiškus bei atvirutes, gautus iš užsienio ar iš Lenkijos siunčiamus į Vakarus.Iki šiol toks būdas buvo naudotas tik susirašinėjimui su užsienyje gyvenančiais asmenimis, kurie buvo patekę į specialius saugumo įstaigų sąrašus. Laiškų cenzūros griežtinimas aiškinamas tuo, kad, naujųjų pareigūnų nuomone, iki šiol ji būdavo atliekama paviršutiniškai. (E)

Neblogai nuaugusi Peggy Slankarc 
kaitinasi Miami pakraščiu saulėje. J 
dėvi modernišką maudymosi kostiu 
rr.ą ir pačią naujausią pajūrio skrybė 
laitą. Ji nori nudegti saule pirma 

negu atvažiuos vasarotojai.

Lenkija nenori 
daugiau gyventojųPriešingai Sovietų Sąjungai kur palaikomos gausios šeimos gomulkinėje Lenkijoje vedami kova prieš “per didelį” giminu skaičiaus didėjimą.Pagal statistinius duomenis per pastaruosius 10 metų dė sunkių gyvenimo sąlygų ir kt priežasčių Lenkijoje gimimi skaičius sumažėjo. Kai 1950 m vienam tūksančiui gyventojų ati teko 30.7 gimimų, tai 1963 m tas skaičius krito iki 19.0. Pa gal Varšuvos “Trybuna Ludu” per devynis 1964 m. mėnesiui natūralus gyventojų prieaugli buvo žemiausias miestuose: Lod zėje, Varšuvoje, Poznanėje i Krokuvoje. Pagal Lenki j o “Biuletyn Statystyczny”, iš tūk stančio gimusių kūdikių Varšu voje mirdavo 23.6 kūdikiai, Kro kuvoje — 29.1, Lodzėje — 33.5(E

Vieną nušovė, o kitą sužeidVelykų dieną prie Blue Is land ii 18-tos, prie J. J. Strna nejudinamų nuosabyvių pa] davimo ofiso nepažįstamas va ras nušovė Abraham R. Rosi ((1808 S. Allport) ir sunkis sužeidė Vincent Gonzalez (182 S. Blue Island).
JUOZAS MIELIULIS

ESTETINIAI PRIETARAI
8 Cituotos ištraukos implikacija, kad nukopijuota gamtos forma estetiniu požiūriu yra neefektyvi, yra visai teisinga. Gamtinė forma yra estetiškai efektyvi tiktai tada, kai mes į ją kūrybiškai žiūrime — atseit įspūdžių (ne vien vizualinių) serija, per kurią minėta forma apsireiškia mūsų sąmonei, jau matymo procese yra estetiškai apipavidalinta. Iš tos įspūdžių serijos kūrėjas išima, o jei tinkamos neranda, sukuria vieną formą, kuri ne tik atstovauja visą įspūdžių seriją, bet išeina iš jos ribų ir atstovauja suvoktą - sukurtą formos esmę. ši esmėje simbolinė, jau pradėta estetiškai apipavidalinti forma perkeliama, sakykim, į marmurą, kur formavimo procese jos apipavidalinimas yra užbaigiamas — ir galutiniame rezultate užbaigta forma gali turėti mažai bendro su originaline idėja.Nukopijuota bet kokioje medžiagoje gamtinė forma yra visai neefektyvi. Tai puikiai demonstruoja iš gipso atlietos mas- kės. Gimtinės formos sukeliama įspūdžių serija turi tapti vizualine estetine forma, kuri, jei ji yra, sakykim, skulptūrinė, yra realizuojama akmenyje. Tuo būdu ir ne vizualiniai įspūdžiai yra išreiškiami vizualinėmis formos ypatybėmis, kaip, pvz., kūno minkštumas yra išreiškiamas kietame akmenyje. Iš gipso atlieta ranka būtų 

visai neefektyvi. Bet stebėdami Mykolo Angelo “Dovydo” ranką, jaučiame (emfa- tiškai), kaip tekąs kraujas tempia venas, nes ištemptos venos forma yra tapusi efektyvia estetine forma.
PurizmasNusistatymas prieš liter arinį ar idėjinį turinį vizualiniame mene nėra naujas dalykas. Visais laikais buvo menininkų, kurie domėjosi tiktai forma ir turinį priimdavo nenoromis tik dėlto, kad jų laiko dvasia to iš jų reikalavo.Žmonės paprastai mėgsta tokią veiklą, kurioje jie gali geriau pasireikšti. Menininkai nėra išimtis. Tie kurie turi gabumą vykusiai išreikšti literarinės idėjas vizualinėmis formomis, paprastai pasisako* už idėjinį turinį mene. Ir jei jie yra nejautrūs formai, jie yra linkę formą laikyti nesvarbiu dalyku. Tuo tarpu formalistai, kurių sugebėjimai ir interesas yra sukoncentruotas į formą, užakcentuoja formos svarbumą ir grynumą ir į bet kokį turinį (idėjinį ar emocinį) žiūri kaip į menui visai svetimą dalyką. Francis Bacon (filosofas) mėgo sakyti, kad tarp dviejų ekstremų 

kur nors turi būti tiesa. Tai tinka daugeliui, gal būt daugumai, atvejų, bet ne visiems. Mūsų atveju tiesos tarp ekstremų nerasime, nes abiejų teigimai (ne neigimai) yra teisingi, ir daugiausia tiesos gausim abu sudėję kartu, nes meno kūriny ir forma ir turinys yra lygiai svarbūs. Kaip matysime vėliau, forma be turinio 

negali egzistuoti, bet iš kitos pusės, meno kūrinys be formos negali egzistuoti. Turinys yra ta materija, kurioje forma yra realizuojama, bet forma yra tas faktorius, kuris turinį padaro menu.Šiandieu pažiūra į idėjinį turinį yra gana keista. Dar Lietuvos nepriklausomybės laikais, bent mano aplinkoj, buvo tikima, kad kūrinys privalo išreikšti kokią nors idėją ar nuotaiką, šiandien požiūris yra priešingas. Dauguma menininkų tiki— tikėjimas paprastai užpildo tą tuštumą, kurioje turėtų būti (patirtinis) žinojimas— kad idėjinis turinys yra nereikalingas. Istorijos bėgyje pažiūros keičiasi, ir šiuo klausimu įvairiais laikotarpiais, ir net įvairiose vietose, gali dominuoti idėjiniam turiniui palanki ar priešinga pažiūra. Neanalizuosiu priežasčių, dėl kurių viena ar kita pažiūra laimi, nes tai mano tikslui nesvarbu. Mano uždavinys yra išsiaiškinti, kiek tos pažiūros yra teisingos.Viena proga diskusijų metu vienas, tarp kitko intelektualiniai aukštai išsilavinęs, dailininkas pastatė tokį klausimą: “Jei tu žiūri į tapetą, ar tau įdomu, ką jis reiškia?” Atrodo, šiuo klausimu jis norėjo įrodyti, kad žiūrėjimo akte tiktai estetinis jautrumas tedalyvauja, o visos kitos mentalinės galios yra, ar turėtų būti, išjungiamos. Deja, taip nėra, žmonių matymo įpročiai, gal būt, net prigimtyje daugiau ar mažiau determinuoti, yra įvairūs. Jei šis klausimas būtų buvęs pastatytas man, aš būčiau atsakęs, kad man neįdomu, ką 

tapeto formos reiškia, nes aš aiškiai matau, kad jos yra grynas estetinis žaidimas ir neturi jokios intencijos ką nors išreikšti. Bet, būčiau pridūręs, man būtų daug maloniau žiūrėti į reikšmingas formas, ir ties jomis aš galėčiau daug ilgiau sustoti. Kitas individas gal būt būtų davęs klausėjui norimą atsakymą. — Čia mes susiduriame su individualinių skirtumų problema ir būtent, kad ne visi individai gali kurti vienodą meną, ir ne visi gali ir turi gėrėtis vienodu menu, ir kad ne visiems galima primesti vienodus matymo įpročius.Neseniai įsikalbėjau su vienu labai pajėgiu jaunu dailininku apie Mykolą Angelą. Pokalbio eigoje jis maždaug taip išsireiškė: “Sutinku, kad jo kūryboj turinys yra puikiai išreikštas, bet jis man neįdomus. Mane domjina tiktai forma.” Turime sutikti, kad šis dailininkas turi 
teisę pasitenkinti tokiu daliniu Mykolo Angelo kūrybos gėrėjimusi, ir jo profesiniam interesui tokio specializuoto matymo gali pakakti (?). Bet specializuotas matymas nėra pilnas matymas, ir šis dailininkas negali tvirtinti, kad jis matė visa, ką Mykolas Angelas savo kūriny išsakė. M. A. nėra formalistas. Savo kūryboj jis išsakė savas nuotaikas, ir formos ir turinio sintezė yra tokia tobula, kad jis sau lygių, išskyrus gal būt tik Rembrandtą, neturi. Netikslu yra abstraktinėj kūryboj, kuri sprendžia tik formines problemas, ieškoti minties ar nuotaikos, jei tų dalykų ten 

nėra. Bet taip pat netikslu yra nematyi kūrinyje išreikštos nuotaikos ar idėjos Jei daiktu tapusioje medžiagoj matom tiktai medžiagą, mes daikto nematėme. Jt žodžiu tapusioj idėjoj girdėjome tikti garsų agregatą, žodžio negirdėjome. - Kai kas gali man prikišti, kad meno kf rinys nėra žodis, bet... žodis yra (kaų) suvoktos — išgyventos realybės spontaniš ka išraiška, kuri negali būti atskiriam nuo estetinio formavimo) meno kūriny Pirmasis meno kūrinys žemėje buvo si kurtas, kai žmogus ištarė pirmąjį žodį.Forma nėra turinio rūbas. Forma yr turinys ir turinys yra forma. Meno kūrinj yra integruota nedaloma visuma. Jei aps: ribojame tiktai formos veikimo fiziologij (taip vadinamais vizualiniais, o muzike akustiniais formos aspektais), neišvengū mai atsiduriame grynajame formalizrm kurio paskutinė konsekvencija yra abstral tinis menas — kuris siekia formos m reikšminimo.’Ten kur pranyksta formos reikšmi pranyksta ir pats matymas. Tik foto ape rato “matymas” būtų nesusietas su joki reikšme, jei foto aparatas galėtų matyt Ir, taip vadinami, grynieji formos aspel tai, nors tiesioginiai juos yra sunku šie su kuriomis nors asociacijomis, kelia mi myse emocijas ir dėlto yra reikšmingi. 1 naujagimio matymas yra reikšmingas, tik tai jo reikšmės, kurias jis prirašo mate moms formoms, yra kitokios kaip suat gūsio. (Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAibrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽ1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILLINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso tolof.: Virginia 7-0036
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS;
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, ros. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos; 1—3 ir 8—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

ireciameniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdon 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR.A.KAVAUUNA?
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525

ReziO.. i Kiangie 4-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—y vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 14 popiet.
______ Priiminėja tik susitarus

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N Evade 8-7048

DR. A. M0NTV1DAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND 
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71«t STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Šių metu žiema labai ilga, o Romoje buvo net sniegas iškritęs. Žirafoms nusibodo taip ilgai būti Romos zoologi
jos sodo tvarte. Jos nori greičiau išeiti ir bent sode pasivaikščioti. Suėjus žmonėms pasižiūrėti žvėrių, žirafos išėjo 

ir tvarto pasižiūrėti suėjusiu žmonių.

DEL POILSIO NAMŲ
SENESNIO AMŽIAUS ŽMONĖMS

Kartas nuo karto galima pa
stebėti laikraščiuose tokius 
straipsnius, kuriuose iškelia
mas klausimas dėl poilsio na
mų bei prieglaudų senesnio 
amžiaus žmonėms. Tokiais at
vejais tenka nusistebėti, kad 
net Šiaurės Amerikoje, kurioje 
yra išsiplėtusi visokeriopa žmo-r 
nių globa, yra netinkamai rū
pinamasi tais, kurie yra jau 
pasenę. Net vadinamasai ne-

Tel. Ofiso: v*. 5800; r*z. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
tr 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Me d. ^Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVA AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mitų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, OdL
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

[2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
"MARGUČIO" PROGRAMAS

VISI GIRIA.
JOS GIRDIMOS FM RADIJAIS. 
PAS MUS JŲ DAUG VISOKIŲ. 

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
TV • Hi-Fi • VĖSINTUVAI

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 SO. AAAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629I--  - --

mokamas žmonių gydymas, tik 
senesnio amžiaus žmonių, ligi 
šiol nėra kaip reikiant sutvar
kytas. Jei visa tai palyginti su 
Vakarų Europa, tai pamato
ma, kad šioje srityje atsiliki
mas pastebimas mūsų Ameri
koje.

Jei mesime trumpą žvilgsnį 
į tas žmonių pažiūras, kurio
mis yra traktuojami senesnio- 
jo amžiaus žmonės, tai tuojau 
galime pastebėti, kad pas mus 
nėra reikiamos meilės tiems 
žmonėms, kurie jau eina ant
rąjį pusšimtį metų. Labai tei
singai tą padėtį nusako dr. Jo
nas Adomavičius “Naujienose” 
Nr. 86 (žr. str. “Padėkime se
neliams”), kur visa tai išreikš
ta tokiais posakiais:

“Dabartinėse amerikiečių gy
venamose trobose nėra numa
tyta vietos seneliams. Su jais 
dažnas amerikietis labai leng
vai susitvarko — pasiunčia 
senelį tėvą - motiną į... psi
chiatrinę ligoninę! Kartais — 
laimingesnių atveju — į prie
glaudą. Juk senus tėvus į psi
chiatrinę ligoninę išsiųsti, ga
lint juos namie išlaikyti — yra 
nežmoniškumo įrodymas. Mat 
seneliui psichiatrinė ligoninė 
— dažnai ir prieglauda — yra 
biasiausias dalykas — tada jis 
širdies iš artimųjų nejaučia, 
viską, ką geriausio turėjęs, sa
viems atidavęs.”

Pasisukinėjant tarp jaunes
niųjų arba vidutinio amžiaus 
žmonių galima nugirsti kai ku
rių jųjų pareiškiamus skun
dus, kuriuose būna išdėstomi 
jųjų kaltinimai tėvams už vi
sokius jųjų gyvenime nepasi
sekimus. Ir šiaip daug kur ten
ka pastebėti tokius nuotykius, 
kur subrendę jaunuoliai daž
nai mėgsta užpuldinėti savo 
senuosius tėvus be jokio pa
grindo. Ir kai kurie jaunieji 
žmonės, kurie turi gerus na
mus arba kurie turi net kelis 
kitiems išnuomotus butus, 
stengiasi savo senus tėvus ap
gyvendinti tolimesnėse vietose, 
kitaip sakant — kokiose nors 
prieglaudose arba net psichiat
rinėse ligoninėse be jokio pa
grindo.

Žinoma, būtų gerai, kad 
įvairiose JAV vietose būtų įtai
syti seniems žmonėms arba 
vadinamiesiems pensininkams 
nedideli butai prieinama kai
na, sakysim — iš dviejų kam
barėlių, kuriuose galima būtų 
ramiai gyventi. Savaime aišku, 
kad lietuviams pensininkams 
būtų daug patogiau gyventi to
kiuose poilsio namuose, ku
riuose būtų įrengti tie mažieji 
butai tik lietuvių tautybės 
žmonėms, nes tokiu būdu būtų 
sudaryta patogi aplinka pa
bendrauti įvairiais reikalais. 
Tokios rūšies namuose už 
įrengtus nedidelius butus tu
rėtų būti nustatyta pakenčia
ma nuoma, kad pensininkai 
galėtų tinkamai išsiversti. To
kių nedidelių butų nuoma ga
lėtų būti nustatyta apie 50 do
lerių per mėnesį, tokia kaina 
būtų prieinama ir patogi dau

geliui pensininkų, žinoma, to
kiuose poilsio namuose būtų 
patogu dar įrengti atskirą už
kandinę, kurioje galima būtų 
kas nors užkąsti ar kuo nors 
pasisotinti, jei nesuspėjama 
savo bute pasigaminti reikia
mo valgio, arba atvykę pas 
tuosius pensininkus svečiai ga
lėtų savo artimuosius arba 
pažįstamus pavaišinti.

Jei kalbama apie kokius 
nors projektuojamus namus 
senesniems žmonėms, tad rei
kia turėti galvoje, kad tokie 
namai turėtų būti dviejų rū
šių, būtent: 1) prieglaudos ir 
2) poilsio namai. Vadinamose 
prieglaudose tegalėtų gyventi 
tik tie, kuriems yra reikalingi 
visoki patarnavimai arba ku
rie be kitų nuolatinės priežiū
ros negali gyventi, kaip pvz. 
visoki liguisti žmonės. Kiti gi 
senesnieji žmonės jokių patar
navimų nereikalauja, nes savo 
jėgomis gali viską sau pasi
gaminti ir gali dar kaip rei
kiant dirbti kokioje nors dar
bovietėje. žinoma, kaip yra 
dabar įprasta, ne visose darbo
vietėse senesnieji žmonės yra 
laikomi, tad jie tokių aplinky
bių yra priversti gyyenti tik iš 
savo pensijos.

Dabar apie rengiamus na
mus senesniems žmonėms dau
giausia turima galvoje Čika
gos miestas arba jos priemies
čiai. Bet tokiais dalykais turė
tų būti susirūpinta ir tokiuose 
miestuose, kur gyvena dides
nis skaičius lietuvių.

A. Kelmutis

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

kalendorių
Kiekvieną metą vis didesnis 

žmonių skaičius prieina įsiti
kinimo, kad reikia sutvarkyti 
dabartinį kalendorių. Metų ga
le knygvedžiams yra pusėtinai 
daug darbo, kol jie išlygina 
praeitus metus.

Havajų senatorius Hiram 
Fong pasiūlė įstatymo projek
tą, kuris įpareigoja senatą pa
daryti reikalingus pertvarky
mus. Sen. Fong, kuris yra ge
rai susipažinęs su Azijos ka
lendoriais, siūlo skirti tris die
nas Kalėdų šventėms ir tris 
dienas Naujiems Metams. Jei
gu šis projektas būtų priimtas, 
tai kiekvieną metą Naujus Me
tus pradėtume pirmadienį. 
Taip pat kiekvieno gimtadie
nis būtų tą (pačią dieną kiek
vieną metą. Jeigu, sakysim,
žmogus gimė antradienį, tai jo 
gimtadienis būtų antradienį.

LANKĖSI ALINAUSKAI
Pirmadienį į Čikagą buvo at

vykęs rockfordietis Petras Ali- 
nauskas su žmona. Ta proga 
p. Alinauskas užsuko į Naujie
nas, apžiūrėjo spaustuvę ir pa
simatė su savo senais pažįsta
mais, kurie dirba Naujienose.

Savo laiku Alinauskai gyve
no Čikagoje ir turėjo biznį 
Bridgeporte. Prieš beveik ke
turiasdešimt metų jie išsikėlė 
į Bockfordą.

Bridgeportas, sako p. Ali
nauskas, (pasidarė svetimas. 
Viskas pasikeitė, ^kiti ten žmo
nės. Kai ten gyvenau, tai be
veik visus pažinau, o dabar tik 
retkarčiais pažįstamą ten be
sutinku.

P. Alinauskas yra nuoširdus 
naujienietis, kuris nepralei
džia progos su būriu rockfor- 
diečių atsilankyti į Naujienų 
piknikus.

Apiplėšė restoraną
Du banditai, užsidėję kau

kes, įėjo į Vosnos restoraną 
(8800 Waukegan Rd.) ir pri
vertė restorano - savininką 
Charles Vosnos atiduoti pini
gus. Restorano darbininkus ir 
kostumerius jie užrakino vie
name kambaryje. Plėšikai lai
mėjo apie 3,000 dolerių.

LOVEIKIS
KVIETKININK AS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Susirinkimų ir parengimu
PRANEŠIMAI

— Žemaičių Kultūros Klubo susirin
kimas įvyks trečiadienį, balandžio 21 
dieną 7:30 vai. vakaro, Hollywood sve
tainėje, 2417 W. 43rd Street. Šis susi
rinkimas yra labai svarbus. Prašau vi
sus narius dalyvauti, nes yra daug rei
kalų svarstymui.

Steponas Narkis, pirm.
P H—I-I—’"'I" .........

MIRĖ B. MASIULIS
Sekmadienį, balandžio 18 d., 

7:15 vai. vakaro Michigan City 
ligoninėje mirė teisininkas Bo
leslovas Masiulis. Jis gyveno 
Beverly Shores, Ind., kartu su 
dviem savo sūnumi inžinie
riais.

Lietuvoje velionis buvo Val
stybės Tarybos pirmininkas, 
Vyriausio Tribunolo teisėjas, 
trumpą laiką buvo teisingumo 
ministeris ir teisingumo termi
nologijos tvarkytojas.

Formaliai B. Masiulis pri
klausė tautininkų partijai, bet 
buvo gana padorus žmogus, 
priešingas policijos sauvalei, ir 
stengėsi valdyti pagal įstaty
mus.

A. A.
BOLESLOVUI JONUI MASIULIUI, 

buv. Vyr. Trib. teisėjui, Valstybės Tarybos 
pirmininkui, Teisingumo Ministrui mirus, jo 
žmonai Kotrynai ir sūnums Visvaldui, Erdvi
lui ir Mindaugui gilią užuojautą reiškia

Liet. Teisininkų D-jos Čikagos Skyrius

ISABEL STASIŪNAS
Gyv. 4941 ’W. Deming Place

Mjrė 1965 m. balandžio 18 d., 4:00 vai. po pietų, sulaukusi 73 me
tų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Mariampolės apskr., Tetičkampių kaime.

Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: sesuo Julija Galskienė su šeima, brolis- Pijušas 

Žalnieraitis, brolienė Marijona ir šeima. Lietuvoje liko 2 seserys: Ma
rijona Kygelienė su šeima, ir Ona Matulevičienė ir jos šeima. Brolie
nė Žalnieraitienė su šeima, Ona Juškienė-Old su šeima, gyv. Anglijoje, 
pusbrolis Klimas Juraitis, gyv. Bresville, III., pusbroliai Jonas, Anta
nas ir Pijušas Zorskai ir jų šeimos, gyv. Clevelande, Ohio, ir pusseserė 
Emilija Zorskiutė, gyv. Clevelande, Ohio.

Priklausė North-West Moterų Klubui.
Kūnas bus pašarvotas antradieni 5 vai. p. p. Rage Bros, koplyčioje, 

5120 W. Fullerton.
Ketvirtadieni, balandžio 22 dieną 11 vai. ryto bus lydima iš ko

plyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Isabel Stasiūnas giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nulūdę lieka:

Sesuo, brolis ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

^ SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
Vh/ 2533 W. 71st STREET
? K Telef.: GRovehill 6-2345-6

’ w ** 1410 So-50th AVE - C!CERO
1 Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR’CONDinONEl) KOPLYČIOS

MADOMS VIETA

RBpubHc 7-8600 REpublic 7-8601

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Laidotuvių DirektoriaiMAŽHK«NS
6845 SO. WESTERN AVE.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių

Associacijos

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
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DOLERIS, KURIS TAU IŠMETINĖJA
Tu ir aš, mielas lietuvi, at

važiavę i bet kuri laisvojo pa
saulio kampeli, norėjome vie
nas kitą susitikti, pasikalbėti 
išgyventais kelionės Įspūdžiais

pakeitė. Mes sužvilgome lais
vame pasaulyje turtingu gyve
nimu. Mes pradėjome skubėti 
patys nuo savęs, tarytum norė
dami pralenkti laiką. Tame

ir žvilgterėti i naujojo krašto- 
Įsikūrimo galimumus. Mes ieš
kojome vienas kito salėse, su
sirinkimuose ir piknikuose ir 
kaip nuoširdžiai vienas kitam 
tada patarėme, padėjome pir
muose žingsniuose ir darbų be
ieškant. Ir kai skirdavomės, 
sakydavome, kad mes niekada 
vienas kito nepamiršime, mes 
būsime viena graži šeima, nes 
mus per visą tremties kelionę 
lydėjo tos pačios nesėkmės ir 
tie patys vargeliai. Mes, saky
čiau, mylėjome vienas kitą ir 
norėjome svetimųjų jūroje pa
silikti viename laive ir gyven
ti viena gražia mintimi. O kai 
patindavome lietuvišką laik
raštį ar knygą, pajusdavome 
kožkoki, kažkam dėkingumą ir 
žodžius rydavome, lyg būtume 
dvasiniai alkani. Mes tremties 
dienose užmiršdavome menka
vertę sriubą, o stovėdavome 
rajono aikštėje eilėje, kad paš
te Įsigijus spausdintą žodi. Mes 
jį mylėjome ir branginome, 
kai buvome pavargę ir alkani.

Viskas nutolo Į praeities ho
rizontus. Virš penkiolikos me
tų naujo rūpesčio dienos mus

MADAME EVE 
Reader and adviser.

One visit will solve all your problems.
She will tell you how to hold your job, 

where you have failed.
2423 WEST IRVING PARK ROAD 

Call for appointment 
267-2897

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H

INSURANCE

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St. 

G R 6-4339 
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVA
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 6C632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 S. HALSTED ST.

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ 

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

skubotume mes užmiršome tą 
mielą lietuvi, tik išlipusi iš lai
vo anose dienose. Mes pasida
rėme nepriklausomi vieni nuo 
kitų ir gyvenimo tekinėje mes 
plaukiame savo sukurtame, 
nuosavame, likime.

Bet mes juk norime nepa
miršti ištarto pažado, kad bū
sime viena šeima. Gyvensime 
vienos šeimos rūpesčiais ir 
dirbsime tos šeimos gerovei. 
O ta šeima esame mes visi.

Tiesa, sukūrėme labai daug 
gražių organizacijų ir klubų, 
tai lyg atskiri šeimos nariai, 
tačiau nepamirškime, kad šei
moje turi būti jungtis, darna 
ir prisirišimas prie jos.

Va, ir yra mūsų jungiamoji 
jėga — Viso pasaulio Lietuvių 
Bendruomenė, kuri pasidalina 
į smulkiausius padalinius ir 
kuri jungia tave ir mane, mie
las lietuvi.

Savaime aišku, ne visi mes 
mylime tos šeimos kamieną, 
gal kartais ir norime visai at
siskirti. Bet, ar verta? Juk joje 
turi būti kiekvienam vieta. 
Bendruomenė negali būti ma
žumoje, ji lanksti, plačių pa
žiūrų ir praktiška. Jos nariai 
įvairiaspalviai, bet vienos lie
tuviškos minties. Tad parody
kime, kad mes mokame bend
ruomenėje gražiai sutarti ir 
gražiai sugyventi. Parodykime 
pagarbos žmogus žmogui ir 
ugdykime gražaus solidarumo 
dvasią. Lietuvių Bendruome
nėje raskime prasmės ir gražių 
tikslų. Nesityčiokime iš jos, nes 
joje esame mes patys.

Pavasario nuotaikos tebūnie 
visiems malonios. Tegul šis 
pavasaris būna ir mūsų dva
sinio bei kultūrinio gyvenimo 
pavasaris. Paskubėkime į di
delių darbų talką dabar. Pri
siminkime savo anų dienų įsi
pareigojimus ir pajusime, kad 
solidarumo mokesčiui skirtas 
ir tada žadėtas doleris nebe- 
rims kišeniuje.

Lietuvių Bendruomenei rei
kia taip pat pinigų, kaip ir 
kiekvienai organizacijai. Jos 
uždaviniai šakoti ir solidaru
mo mokestis grįš kitu keliu Į 
mūsų kultūrinio gyvenimo dir
vonus.

Susiburkime dar šiandien Į 
bendruomenės apylinkes kur 
jų nėra ir skubėkime su paža
dėtu doleriu į savos apylinkės 
būstinę. Sugrįžkime į didesnio 
idealizmo dienas, o tada visai 
nebus sunku atiduoti solidaru
mo mokestį gražiam tikslui — 
lietuviškam reikalui.

Philadelphijos slaugymo namuose bu-
vo nušauta nepagydoma liga serganti 
Mary Happer (dešinėje). Ligonę nu
šovė, jos prašoma, Dorothy Butts (kai
rėj). Vėliau pastaroji pati nusišovė. 
Policija mano, kad ligonė buvo nušau
ta iš pasigailėjimo. Ligonei kančias 

nutraukė jęs ilgametė draugė.

HELP WANTED — MALE | HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia j Darbininkų Reikia

GENERAL FACTORY HELP
Experienced

1ST SHIFT

JOURNEYMAN MACHINISTS

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemi — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

MOVING MOVING--UOSTAS
IS TOL! IR ARTI

patarnavlwa

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022a/ 69-gT^^ TMnck 5-9209

SIUNTINIAI | LIETUVį _ TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

LAIKE 3—4 savaičių pristatome Lietuvoje automobilius, šaldytuvus, 
dviračius, akordeonus ir kitas stambesnes prekes.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai F. ir V. ŽUKAUSKAI

1ST & 2ND SHIFTS
Good Starting Wages, Steady Employment

Ta proga štai pasibels ir ge
gužės dienos i tavo šaunaus 
buto langą.

Spaudos mėnesį skelbiu — 
kartos spausdintas, sunkiu ke
liu einantis, lietuviškas žodis. 
Ką atsakysi šiam kviesliui?

Ir vėl prisiminkime tada ne
vilties dienas ir spausdintą žo
di ir meilę jam. Pagalvokime 
dabar, ar šiame, viskuo perpil
dytame, krašte neišalkome 
dvasine prasme?

Mes turime visą eilę gražių 
dienraščių, triskart savaitinių 
ir savaitinių laikraščių ir žur
nalų. Jų kelias iki mūsų puoš
nių namų yra sunkus. Redak
cijos, kolektyvai ir spaudos 
žmonės daro viską, kad spaus
dintas žodis pasiliktų mūsų gy
venimo veidrodžiu ir mūsų 
kultūros žibintu. Ar mes jo 
kartais iš sotaus gyvenimo ne
bandome užpūsti ir sau ramiai 
pasnūdoriuoti. Nuoširdžiai pa
mąstykime nakties glūdumo
je ir ar neatpažinsime savyje 
tolimo priekaišto. O lietuviška 
knyga! Kiek ta iškenčia kan
čios iki atklysta į mūsų namus. 
Ar neretai uždarome šiam 
brangiam svečiui durų.

Gegužės mėnuo tebūnie mū
sų dvasinio prisikėlimo mėnuo. 
Papuoškime savo namus lietu
viška gera knyga ir po sunkaus 
darbo sugrįžtantį tesutinka 
dvasinės ir fizinės atgaivos šal
imis — lietuviškas laikraštis. 
Jų mes turime keletą, jie įvai
rūs savo turiniu, bet nuošir
džiai lietuviški ir juose daug 
ką rasime. Skaitykime visus 
lietuviškus laikraščius daugiau 
pasiturintieji, o jeigu kam gy
venimą slegia našta, vis tik 
gali skaityti bent vieną iš jų. 
Tad gyvenkime bendruomenė
je, gražaus solidarumo ženkle, 
ir mūsų dvasini gyvenimą te
lydi mielas lietuviškas žodis.

ROBERTSON 
Photo Mechanix

250 WILLE ROAD DES PLAINES, ILL.

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais iisimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

827-7711
‘An Equal Opportunity Employer’

COMBINATION
DIE CUTTER AND PRINTER
Man under 45 — Draft Exempt. 
Able to setup and make ready.

S. I. JACOBSON MFG.
CO.

1414 So. WABASH

JR. DRAFTSMAN
Must be able to read 

Blue Prints.
Draft exempt — Under 45.

S. I. JACOBSON MFG.
CO.

1414 So. WABASH

DABAR JAU LAIKAS pirkti ele
gantišką 6 kamb. mūrą, 2 vonios, kar- 
petai, centrinis air condition. $25,000.

PINIGŲ LIGI VALIAI, $11,000 me
tams iš 6 butų naujo apartamentinio, 
arti Marquette Parko, turim raktus. 
$84,000.

VIENGUNGI, ŽIŪRĖK — mūras, 
2 butai po 4 kamb., garažas, arti M. 
Parko, $100 nuomos mėnesiui ir sau 
jaukus butas. $17,900.

NAUJAS 5% KAMBARIŲ MŪRAS. 
Modernus. Arti mūsų. $17,000.

4 KAMBARIŲ MŪRAS. Gazo šildy
mas, garažas. 55 ir Pulaski. $17,000.

6 KAMB. MŪRAS, arti 66th ir Wes
tern, garažas, pamatyti kad ir dabar. 
$19,000.

PUIKUS NAMAS, 2 butai, 2x4 kamb., 
atskiri šild., modernios vonios, nau
jas garažas. $13,900.

2 BUTŲ NAMAS, 2 po 6, centrai, 
gazo šildymas. $21,500.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 6, sausas rū
sys. Garažas. Arti ofiso. $27,900.

4 BUTŲ MŪRAS. Naujas gazo šil
dymas. Apie $5,000 nuomos. 55 ir 
California. $39,500.

NAUJA TAVERNA ir butas Mar
quette Parke. $43,000.

Tel.: 939-1414

ROUTE MEN
Will train reliable men with pleasant 

personality. Good work record. 
Age 23 to 43.

Handling routes for leading diaper 
service.

working conditions, pension, 
health, welfare.

Salary plus commission.
Ask for Mr. DI SANTI.

BABY VALET
423 N. Spaulding 

VA 6-6777

Good

WAREHOUSE MEN
Reliable men with good work records 
for permanent employment. $2.25 star
ting rate with periodical increases. 
Liberal company pay benefits, include: 
Life insurance, hospitalization, vaca
tions, sick leave and an excellent 

profit - sharing pension program.
W. W. GRAIGNER, INC. 

5959 W. Howard.

REIKALINGAS VYRAS DIRBTI 
FARMOJE IR KRAUTUVĖJE 

Tel. CA 6-5821. 1840 S. Halsted St., 
J. SEIBUTIS.

Tel. 939-1414

STOP LOOKING!
Good English speaking man or woman 
to sell advertising over the telephone. 

No experience necessary.
Will train. Salary and commission. 

If your are a good talker, you can 
qualify. Permanent, steady work in 

loop office.
ST 2-5507

♦ SPIRAL TUBE WINDER
♦ JOB SETTER, ENGLISH 

SPEAKING PREFERRED.
137 SO. ALBANY

VA 6-6227

ELECTRONIC SEALING
FOREMAN

Under 50 — Draft Exempt. 
Setup — Maintain Equipment.

— Dies, Fixtures. —
Able to read Blue Prints.

1 C Š CHICAGOS I R 
j APYLINKIŲ

Bandė suvažinėti
Ralph Brown (5914 Huron 

St.) bandė suvažinėti Patricia 
McCabe (S. Mayfield Ave.)

Kurį laiką Brown ir panelė 
McCabe buvo labai artimi 
draugai, menamai meilužiai. 
Tačiau tai tęsėsi neilgai. Mc 
Cabe pareiškė, jog ji nutrau
kianti draugiškumą su Brownu 
ir atsisakė su juo pasimatyti. 
Dėlei to Brown tiek įtūžo, jog 
pasiryžo savo buvusiai mergi
nai atkeršyti. Kai toji ėjo gat
ve, tai jis tyčia pasuko auto
mobilį į ją. Mergina buvo per- 
trenkta ir skaudžiai sužeista. 
Nesuteikęs jai jokios pagalbos, 
Brown pabėgo. Bet policija jį 
surado ir areštavo. Jis yra kal
tinamas pasikėsinimu merginą 
nužudyti.

Brown yra 25 metų amžiaus, 
Patricia McCabe —- 22.o

Ar plieno darbininkai 
išeis j streiką?

Plieno darbininkų unijos 
darbo sutartis su plieno kom
panijomis baigiasi gegužės 
mėn. 1 d. Konkrečių žinių ir 

i davinių vistiek nėra, ar plieno

SIUNTINIAI Iš CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS
Siunčiame visokius daiktus nuo adatos iki automobilio, be. to siunčiame maisto siuntinius. Jie keliauja 

tiesiai i visas Lietuvos muitines be jokiu tarpininkų, todėl kainuoja žymiai pigiau, prašome įsitikinti.
Mūsų sandėly yra didelis pasirinkimas medicinos, muzikos instrumentų, rašomų mašinėlių ir kitų prekių, 

tinkamų siuntimui. Ką besiųstumėt, teiraukitės Lietuvių Kompanijoj

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424
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VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMU CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. / 

RINKTI JUMS PATINKAMĄ 
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ

ŠATAS
4936 WEST 15th STREET

Office: OL 6-2233

MŪSŲ IŠTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI- 
. NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.

PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

REALTY
CICERO, ILLINOIS 60650 

Residence OL 2-8907

darbininkai išeis į streiką ar, 
sudarius geresnę darbo sutartį, 
plieno tirpdymo krosnis laikys 
gamybos produkcijoje be per
traukos per sekančius dvejus 
metus. Pusiau pašnibždomis 
galima sakyti, kad plieno dar
bininkų streiko nebus. Tačiau 
drąsiai ir garsiai galima už
tikrinti, kad ruošiamas šakių 
Apskrities Klubo pavasario žie
dų sąskrydžio vadinamas pasi
linksminimas tikrai bus gegu
žės 1 d. 7 vai. vak., Vyčių sa
lėje, 2455 W. 47 Street, Chic'a- 
goje. Klubo nariai ir visi za
navykai bei jų bičiuliai taipgi 
nestreikuos, bet skaitlingai da
lyvaus šiame Įdomiame susi
būrime. J. J-tis

Kur dingo 
skrajūnės žuvėdros?

Nuklydusios akys į pavasa
rėjančio Michigan ežero tolius, 
pastebi jame slenkančius di
delius laivus ir /pakraščiais 
nardančius greitus motorlai
vius. Visame tame gražiame 
reginyje tik pasigendama, kaip 
sriuboje druskos, . grakščių jų 
skrajūnių žuvėdrų. Praeityje 
pavasario, vasaros ir rudenio 
laikais ant Calumet uosto mo-

S. I. JACOBSON MFG.
CO.

1414 So. WABASH
Tel.: 939-1414

lų (krantinių) matydavos dau
gybė judančių balzganų taške
lių — žuvėdrų. Tačiau to vaiz
do dabar jau nebėra. Praeitą 
rudenį kartais matydavos bū
relis žuvėdrų, bet jos ir vėl kur 
tai dingdavo. Prisimename 
kaip prieš pusantrų metų dau
gybė žuvėdrų, besimaitinančių 
apsinuodijusia Michigan ežero 
žuvimi, buvo rastos negyvos 
Indiana valstijos Michigan eže
ro pakraščiuose. Nuo to laiko 
žuvėdra šioje srityje tepasiro
do tik kaip retas svečias.

J. J-tis

Neatspėjo
Oro biuras pranašavo, kad 

Velykų diena bus debesuota ir, 
galimas daiktas, lietinga. Pra
našavimas neišsipildė: tiesa, 
diena buvo šaltoka, tačiau sau
lėta. Moterims tad buvo progos 
pademonstruoti savo naujas 
skrybėles bei kitus velykinius 
drabužius.

Įvažiavo j policijos vežimą
Velykų dieną Irving Park 

apylinkėje buvo areštuoti trys

LB Čikagos Apygardos valdybos suorganizuoti ir pravesti tautinių šo
kių mokytojų kursai praėjo su dideliu pasisekimu. Patikrinus lan
kytojų sąrašus pasirodė, kad kursus lankė iš viso net 42 klausytojai. 
Sėkmingai pasibaigę kursai išprendžia tautinių šokių mokytojų trū
kumą Čikagos lituanistinėse mokyklose. Nuotraukoje kursų rengi
mo komisija, susirinkusi paskutinio posėdžio LB Čikagos Apygardos 
valdybos pirmininko inž. B. Nainio bute. Iš kairės i dešinę: moky
toja Nijolė Pupienė, kursų koordinatorius Juozas Šlajus, inž. Bro
nius Nainys, mokytoja Pranciška Gramontienė ir mokytoja Aldona 

Martienė. Nuotraukoje trūksta mokytojo Fausto Strolios.
Nuotrauka B. Gramonto

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba irRemontas

LIKERIO IR MAISTO KRAUTUVĖ, 
gražus namas su 4 kamb. butu, dide
lis gražus aptvertas sklypas, graži 
krautuvės patalpa, daug galimumų 
plėsti bizni, ramioje lietuvių koloni 
joje — Brighton Parke. Proga darbš 
tiems lietuviams.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

1-6047 arba RO 2-8778LA
i’ilnai apdrausti, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada

FOR SALE — HOUSES
PARK FOREST sale by owner $16,100 
3 bedroom ranch, recently decorated. 
Custom ceramic bath, wood tone, ca
binets, new enamel in kitchen; side 
drive; concr. patio; flowering shrubs; 
Will County taxes; walk to schools, 
medical center, stores. Will sell app
liances, drapes, carpeting.

Phone 748-9143. 104-9

HEATING CONTRACTOR 
rengiu naujus ir perstatai! senus v' 

<ų rūšių namo apšildymo pečius h 
Hr-conditinnihg į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius b 
stogu rinas (gutters). Darbas atlie 

amas greit, sąžiningai ir garantuotai 
Apskaičiavimai nemokamai.

Turiu rcidimus dirbti mieste ir 
užmiesčiuose.

D o ra a s Žukauskas
HEATING & SHEET METAI.

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill
Tel.: VI 7-3447

HEATING CONTRACTORS
jauni vyrai, kai vienas jų pa
leido stiklinę į detektyvus, ku
rie važiavo automobiliu. Po to 
jie bandė pabėgti, važiuodami 
automobiliu apie 70 mylių. Kai 
į pagalbą pašauktas policijos 
automobilis pastojo kelią, tai 
bėglių automobilis nesustojo. 
Įvyko susidūrimas ir policijos 
automobilis buvo sudaužytas, 
o policininkas Frank Visco ga
na sunkiai sužeistas.

Atskubėję 'detektyvai jau
nuolius suėmė ir nugabeno i 
policijos daboklę. Suimtieji 
yra: Richard Loveluck, 23 me
tų, Robert ;S. Marscale, 25 m., 
ir Mitchell Sora, 22 metų.

Loveluck, kuris vairavo au
tomobilį, 17 kartų nusikalto 
eismo patvarkymams ir jam 
išrašyta tiek tikėtų. Aišku, kad 
iš jo bus atimta teisė vairuoti 
automobilį.

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So Kedzie Ave., Chicago 23, Ill 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL £ 0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus Įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame ' 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6017 arba RO 2-8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

— Santara - šviesa rengia ge
gužės 1—9 dienomis Čiurlionio 
galerijoje grafikos darbų paro
dą. Parodoje dalyvauja E. Kub- 
bos, V. Ratas, H. Šalkauskas, A. 
Šimkūnas, A. Vaičaitis. Paroda 
atidaroma šeštadienį 7 vai. va
karo.

L. & J. SEWERAGE SERVICE
Išvalome catch basins prastumiame 
užsikimšusius vandentekio vamzdžius. 
Nebrangiai pataisome sugedusį van- 
denteki. Esame apdrausti, licenžijuoti 
ir turime užstatą. Skubiam patarna
vimui skambinkite bet kurią dienos 
ar nakties valandą šiuo telefonu: 

486-8777.

REMKITE TUOS BIZi’JIERIUS
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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